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POWER UP FOR ACTION!
JONSERED CS 2253
Kraftfuld sav til 
professionelt arbejde.
50,1 cc, 2,8 kW, 5,0 kg.
vejl. pris inkl. moms

6.495,-

Vores nye save på 50 cc har 
alt, hvad du skal bruge for at 
arbejde effektivt. Clean Power-
motoren er stærk,  økonomisk og 
hurtig. CS 2253 har Peak-pulse 
som giver en acceleration ud 
over det sædvanlige. Saven 
har lavt tyngdepunkt og slankere 
motor krop, og den  accelererer 
hurtigt med det samme.

JONSERED CS 2252
Effektiv sav til alt 
 skovarbejde.
50,1 cc, 2,5 kW, 5,0 kg.
vejl. pris inkl. moms

4.595,-

NYHEDER!

www.jonsered.dk
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Hedeselskabet
Ny adm. direktør
Hedeselskabet har ansat Lars 
Johansson, 50 år, som administre-
rende direktør og koncernchef i 
Hedeselskabet. 

Han har i de seneste 1½ år været 
administrerende direktør i IT-
virksomheden Atea Danmark med 
1500 danske medarbejdere. Han 
har tidligere været administrerende 
direktør i SAS Ground Services og 
koncerndirektør i Systematic.

Lars Johansson er uddannet i 
forsvaret som konstabel, sergent 
og ingeniørofficer - og er major i 
reserven. Han har en uddannelse 
som datamatiker, en diplomleder 
uddannelse samt en MBA i foran-
dringsledelse fra Aarhus Universitet. 

Lars Johansson afløser Ove 
Kloch, som forlod direktørposten i 
juni efter 16 år i Hedeselskabet. 

Lars Johansson har i et interview 
til tidsskriftet Computerworld for et 
år siden bl.a. sagt at han efter sin 
egen mening ikke har noget specielt 
talent. ”Men jeg arbejder meget og er 

flittig. Det forventer jeg også af andre”.
Som et regelsæt han aldrig går 

på kompromis med nævner han tro-
værdighed, anstændighed, balance 
og flid. Han peger på at vi skal be-
handle hinanden ordentligt, og han 
lægger vægt på god forberedelse.

Han har dyrket karate i 30 år og 
har en række danmarksmesterskaber, 
og han har været instruktør i karate. 
Han er jyde af herkomst og har i hele 
sin karriere været bosat i Randers. 
Han er gift og har tre børn.

Københavns Universitet
Professor i økonomi

Københavns Universitet har ud-
nævnt Jette Bredahl Jacobsen til 
professor ved Institut for Fødevare- 
og Naturressourceøkonomi. Jette får 
særlige opgaver i Værdisætning og 
forvaltning af økosystemtjenester.

Jette er 38 år. Hun er forstkandidat 
fra 2000. Hun tog ph.d.-graden i 
2004 og blev dr. agro. i 2011. Jette 
har været ansat ved KVL/KU siden 
2000, senest som lektor med un-
dervisning i Forest and Natural 
Resource Economics, det gamle 
Skovøkonomi. Hun har haft længe-
revarende studieophold i USA, Skot-
land og Spanien. 

Jette arbejder med værdisætning 
og forvaltning af monetære og 
ikke-monetære goder fra skov og 
natur, blandt andet træ, rekreation, 
biodiversitet og vand. Hun skal 
også lede et nyt projekt ved Skov & 
Landskab, der analyserer udvalgte 
rammevilkårs betydning for skov-
ejernes beslutninger i vedproduk-
tionen – særligt på skatteområdet.

Se mere personalia side 364.

Asger Olsen A/S

Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.
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Vanviddet kan
stoppes

En afgift på brænde truer: 275 kr. pr. rummeter 
løvtræ. 226 kr. pr. rummeter nåletræ.

Denne bombe under brændemarkedet er et 
mareridt for skovenes økonomi og mulighederne 
for bæredygtig skovdrift. Og det bliver et mare-
ridt af administration og kontrol hos mange tu-
sinde virksomheder og skove.

Forbrugerne tvinges også til at betale af afgift 
for fx afdækningsbark og rafter. Afgiften refunde-
res kun hvis man kan dokumentere at træet ikke 
er brugt til brænde og hvis afgiften overstiger 
5000 kr, svarende til over 100 meter raftehegn.

Afgiften vil fremme grænsehandel, sort handel 
og afbrænding af urent træ med miljøskadelige 
stoffer. Og CO2-udledningen øges når hundred-
tusindvis rummeter tyndingstræ ikke kommer 
på markedet som brænde, men blot rådner op i 
skovbunden. Det er stik imod Danmarks ønskede 
omstilling til vedvarende energi og fossilfrihed.

Og i landdistrikterne hvor brænde er en nød-
vendig varmekilde i hundredtusindvis af hus-
stande, bliver afgiften en bet. Brændeafgiften har 
social slagside.

Endelig, for at gøre meningsløsheden fuldkom-
men: Afgiften bidrager ikke til statskassen. Afgif-
ten skulle ellers være med til at dække hullet når 
forbrugere og virksomheder bruger mindre kul, 
olie og gas og derfor betaler færre afgifter. Men 
den smule indtægt som staten kan få fra lovligt 
brænde, vil blive slugt af tabt moms og skat ved 
øget grænsehandel, øget ulovligt brændesalg og 
det uhyrlige bureaukrati.

Brændeafgiften er åbenlyst vanvittig
… og politikerne har aldrig planlagt eller ønsket den.

Men afgiften er en hovsa-konsekvens af Folketin-
gets brede energiforlig fra 2012, og endnu vil ingen 
politiker tage initiativ til at ændre så stort et forlig.

Så formentlig kan kun et folkeligt ramaskrig nu 
rykke politikerne til at stoppe vanviddet.

Og afgiften er vanvittig nok til at udløse det 
berettigede ramaskrig. Det er skovbrugets, for-
brugernes og miljøets chance.

Til alle modstandere af brændeafgiften: 
Kæmp

 Skriv læserbreve til aviserne. 
  Deltag i debatten på nettet, fx i debatfora og på 

facebook. Her bliver gode argumenter spredt 
hurtigt.

  Fortæl brændekunderne om konsekvenserne 
for dem - og få dem til at skrive læserbreve og 
deltage i debatten på nettet.

  Tag journalister med i skoven og vis hvor afgø-
rende brændemarkedet er for skovens pleje.

  Følg sagen på www.skovforeningen.dk (Se fx nyhed 
fra 6.9.13) hvor vi lægger argumenter og fakta.

Sagen er dybt alvorlig. Men indtil afgiften er ved-
taget, kan politikerne stoppe vanviddet.

Så med held og hårdt arbejde kan skovbruget 
og de mange andre gode kræfter imod brændeaf-
giften måske få politikerne til at stoppe den.

Om få måneder er det for sent.

Niels Reventlow /Jan Søndergaard

Sankebrænde vil koste dobbelt så meget om få år.



Skovejer ved Ringsted har 
indrettet sin skov så den får 
stor værdi for kommunens 
borgere.

Udviklingen har hidtil 
været støttet af fonds-
midler. Nu skal kommunen 
overveje hvordan driften 
skal finansieres fremover.

- Som bymenneske er det vigtigt at 
blive mindet om hvad naturen gør 
ved én. Jeg er taknemmelig over at 
der er private som på denne måde 
vil stille deres skov til rådighed for 
kommunens borgere. Man mærker 

der er en ildsjæl bag, og det bliver 
en opgave at fastholde den gode 
udvikling.

Miljøminister Ida Auken vendte 
tilbage fra barselsorlov i starten af 
august. En af de første større opgaver 
var en rundtur på Sjælland, Lolland 
og Fyn 12.-14. august for at se en 
række af ministeriets projekter. Ida 
Auken blev ledsaget af en række 
ledende embedsmænd og repræsen-
tanter for en række organisationer 
(bl.a. Skovforeningen).

Første stop på turen var Kærehave 
Skov lige uden for Ringsted. Skovens 
ejer, Søren Paludan, har i samarbejde 
med kommunen og Dansk Skovfor-
ening udviklet skoven på 38 ha så 

den får større værdi for borgerne. 
Der er anlagt et udbygget, handi-

capvenligt stisystem, afmærket 
vandreruter, bygget bålhytter, 
opstillet borde og bænke, anlagt 
skovsø og blomstereng, og der er 
lavet en grejbank hvor man kan 
låne redskaber. 

Et af de nyeste projekter er en 
naturfitnessbane som blev afprøvet 
af ministeren og hendes følge. Banen 
består af nogle af de mange aske-
træer det har været nødvendigt at 
hugge i skoven. Banen bruges for 
det meste af børnehaver og skoler 
der gæster skoven. De mange fine 
gæster måtte erkende at den gav 
nogle udfordringer undervejs.
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– Godt at private 
vil stille skov til rådighed

Miljøminister Ida Auken prøvede kræfter med naturfitnessbanen hvor man skal holde balancen på en lang sti af askekævler.



Undervejs mødte forsamlingen en 
børnegruppe fra Højbohus Vugge-
stue og Børnehave. Pædagog Bente 
Nielsen  fortalte at der ikke var nær 
så mange konflikter mellem børnene 
når de var ude i naturen hvor der er 
god plads. 

Lige før afgang mødte forsamlin-
gen en gruppe ældre fra det lokale 
plejehjem Solbakken. De gik en tur i 
skoven ved hjælp af rollator, kørestol 
eller en hjælpende hånd. Skovturen 
giver, udover motion og gode sociale 
oplevelser, de ældre muligheden for 
at bruge deres sanser og fornemme 
farver, lugte og bevægelser.

Stort besøgstal
Kærehave projektet er kommet i 
stand ved en stor og engageret 
indsats fra skovejer Søren Paludan 
og naturvejleder Eva Skytte, Dansk 
Skovforening. Det har været støttet 
økonomisk af Nordeafonden, land-
distriktsmidler og Naturstyrelsen. 

Det er både tænkt som et projekt 
til gavn for borgerne i Ringsted 
Kommune og et demonstrations-
projekt, der skal vise om man kan 
udvikle aktiviteter i private skove 
til fremme af borgernes sundhed. 
Projektet blev startet i 2009 og 
slutter 1. november 2013. (Se mere i 
Skoven 3/12).

Projektet stiller en række facilite-
ter til rådighed for skovens gæster. 
Der har været afholdt 4 kursusforløb 
for kommunens pædagoger, lærere 
og personale inden for sundhed og 
pleje. De  er bl.a. blevet undervist 
i hvordan de kan bruge skoven til 
bedre trivsel hos f.eks. børn, ældre 
og handicappede. Og der er afholdt 
over 50 ture og arrangementer for 
borgere i Ringsted.

I november 2012 blev der opsat 
tælleapparater. De har vist at der i 
løbet af 7 måneder har været 22.698 
besøgende – et snit på 107 om dagen. 
Selv i vintermånederne var der i 
snit 75 om dagen.

Det vurderes da også at projektet 
har skabt værdi for et bredt udsnit 
af borgerne – familier med og uden 
børn, ældre, klienter på handicap-
området og i socialpsykiatrien samt 
børn og voksne på skole, SFO og 
institutioner. Kommunen er da 
også meget positiv over projektets 
resultater:

- Et ophold i skoven tilbyder noget 
andet end institutionerne, sagde 
børne- og kulturdirektør Henrik 
Harder. Kærehave Skov forbedrer 
sundheden og mobiliserer ressourcer, 
og den er især egnet for grupper 

som har svært ved at komme ud i 
naturen af sig selv. 

- Vi står nu ved en skillevej hvor 
vi skal finde ud af hvordan vi vil 
køre videre.

Fremtiden skal sikres
Og det sidste er netop et vigtigt 
emne de kommende måneder. For 
det oprindelige projekt udløber 
meget snart, og andre kræfter må 
tage over. 

- De 150.000 kr jeg har fået fra 
kommunen om året svarer stort 
set til de omkostninger jeg har haft 
til pleje af området, sagde Søren 
Paludan. Der har næsten ikke været 
noget til at dække den tid jeg har 

brugt, og jeg må indrømme at jeg er 
ved at køre træt.

En rapport der netop blev færdig-
gjort i august skønner de årlige 
driftsudgifter til vedligeholdelse af 
anlæggene til 132.000 kr; hertil kom-
mer manglende jagtleje på 22.000 kr. 

Afskrivning af anlæggene (over 
5 år), ejendomsskatter samt for-
rentning (4% af halvdelen af skovens 
værdi) beløber sig til 352.000 kr. En-
delig bruger Søren Paludan 300 timer 
om året – det bliver til 240.000 kr.

Der er altså behov for 750.000 kr 
om året. Et beløb der skal sammen-
holdes med hvad kommunen ellers 
skulle have brugt på de grupper der 
bruger skoven.
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Blandt de mange faciliteter er borde, bænke og en bålhytte.

En af brugergrupperne er ældre fra et plejehjem.



Der er opstillet tre scenarier for 
den fremtidige udvikling af projektet:
1.  Det aktuelle niveau af faciliteter 

og tilbud fastholdes, men der 
anlægges ikke nyt.

2.  Faciliteterne udvides, og der bli-
ver flere tilbud ud fra ønsker hos 
institutioner og foreninger.

3.  Faciliteter og tilbud justeres og ud-
vides eventuelt. Det sker på basis 
af hvordan presset på sundheds-
udgifter og sociale udgifter kan 
dæmpes gennem øget anvendelse 
af natur som sundhedsfremme, 
forebyggelse og rehabilitering.

De forskellige scenarier blev drøftet 
med politikere d. 22. august. Der 
var en meget positiv holdning til at 
videreføre projektet. Der blev ikke 
afgivet konkrete løfter, men projektet 
vil indgå i budgetforhandlingerne 
som skal afsluttes i løbet af efteråret.

sf
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Kandidat i friluftsliv
Første kandidat færdig

For tre år siden blev der etableret 
en forskningsbaseret efteruddannelse 
inden for friluftsliv, og sidst i august 
blev den første kandidat færdig. 
Uddannelsen udbydes af Skovsko-
len, Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning ved Københavns 
Universitet.

- Naturen bruges i stigende grad 
som lærings- og aktivitetsrum, siger 
studieleder Erik Mygind. Der er stor 
interesse for at styrke befolkningens 
sundhed via brug af friluftsliv. Vi 
har imidlertid manglet fagpersoner 
med en forskningsmæssig baggrund. 

Lærer og naturfaglig konsulent 
Majbrit Keinicke kan nu som den 
første smykke sig med titlen: Master 
i friluftsliv. Hendes afgangsprojekt 
handlede om udeskole i et bymiljø. 

- I mit arbejde har jeg i faget 
idræt konstateret en øget vægt 
hos mange elever samtidig med en 
nedadgående kondition. Flere un-
dersøgelser har også vist at børn 
i højere grad end tidligere oplever 
naturen på andenhånd, gennem TV, 
computer o.l.

Majbrit Keinicke fulgte to skole-
klasser på Frederiksberg, der i 
forvejen eksperimenterer med ude-
skole. Projektets konklusion under-
støtter tidligere studier af udeskoler 
i den ’almindelige’ natur: Børn 
– især drengene – får bevæget sig 
mere, når undervisningen foregår 
uden for klasseværelset. 

Masterkurser i friluftsliv er en 
forskningsbaseret efteruddannelse 
for fagpersoner, der til daglig arbej-
der med sundhed, rekreation, idræt, 
friluftsliv eller turisme. Uddannelsen 
giver dybtgående viden om, hvor-
dan natur og grønne områder styr-
ker helbred, indlæring og sociale 
kompetencer. 

 Kilde: www.sl.life.ku.dk 23.8..13

Forstplant
Ny salgsdirektør
Bo Schjødt Andersen er ansat som 
ny salgsdirektør i Forstplant ApS.

Bo Schjødt Andersen er uddannet 
skov- og landskabsingeniør i 1998 
og er medejer og salgsdirektør i 
Forstplants partnerselskab Forst-
miljø. Derudover har Bo erfaring 
med salg og gennemførelse af 
projekter fra Hededanmark og en-
treprenørbranchen. 

Forstplant ApS i Løsning har 
siden starten af 1990’erne specia-
liseret sig i handel og eksport af 

planter. Forstplant leverer de fleste 
arter, især træer til skov og allé, 
hæk- og læplanter samt nordmanns-
gran til juletræproduktion. 

Forstplants afdeling Naturplant er 
specialiseret i skovrejsning, læhegn 
og naturprojekter.

Der vil fortsat være et tæt sam-
arbejde mellem Forstplant og Forst-
miljø. Dog vil dele af Bo Schjødt 
Andersens opgaver i Forstmiljø fra 
september overgå til Forstmiljø’s 
direktør Jens Stenhøj Jørgensen.

Skovkredse
Nord- og Midtsjællands Skovkreds 
under Skovforeningen har ændret 
navn til Sjællandske Skovkreds som 
omfatter alle sjællandske kommuner 
bortset fra Næstved, Fakse, Stevns 
og Vordingborg.

Det sydlige Sjælland, Falster, 
Lolland og Møn hører til Storstrøms 
Skovkreds.

AKKERUP PLANTESKOLE
5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

En børnehave finder sin egen måde at få fornøjelse af en stak askekævler.
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Af afdelingsleder Tanja B. Olsen, 
Dansk Skovforening

Miljøminister Ida Auken 
var på besøg på Hvidkilde 
sammen med en række em-
bedsmænd.

Hun hørte om Skov-
foreningens forslag til at 
fremme biodiversitet og 
fordelene ved at producere 
energitræ.

Miljøministeren var på en tredages 
sommertur sammen med en række 
embedsmænd og organisationsfolk. 
På andendagen besøgte hun bl.a. 
statens skov på Nordlangeland og 
DN’s ejendom Skovsgård på Syd-
langeland. Som sidste punkt kunne 
formanden for Skovforeningen, Niels 
Iuel Reventlow, byde velkommen til 
ministeren på Hvidkilde gods med 
ordene ”velkommen til den virkelige 
verden”.

Skovforeningen havde fået mulig-
hed for at præsentere skovbrugets 
bud på hvordan man kan sikre bio-
diversiteten og få mest muligt for 
pengene. Det sker samtidig med at 
skovene også fortsat kan producere 
verdens mest miljøvenlige råstof – træ.

Skovens ejer, Christian greve 
Ahlefeldt-Laurvig-Lehn, fortalte kort 
om godsets historie og hans motiva-
tion for fortsat et eje og drive ejen-
dommen. Ingen var i tvivl om at der 
var tale om en engageret ejer som i 
hele sit liv har drevet ejendommen 
med et mangesidet mål for øje. 

Sikre biodiversitet
På første punkt blev fremhævet at 
respekten for ejerglæden er alfa og 
omega for at miljøministeren kan 
få mere biodiversitet i skovene for 
færrest mulige midler. 

Skovforeningens tanker om en 
model til sikring af biodiversitet blev 
præsenteret under bøge på 185 år 
og med udsigt til unge og gamle løv-
skovsbevoksninger, ældre nål og et 
netop afdrevet stykke med sitkagran.

Modellen tager udgangspunkt i 
den konkrete skov og de eksisterende 
arealer med værdifuld biodiversitet 
– eller potentielt værdifulde arealer. 
Den indebærer en planlægning af 
fysiske forbindelser mellem områder 
med stort naturindhold. 

Hensigten er en langsigtet op-
bygning af et netværk af områder 
med høj biodiversitet. Ved at tage 
udgangspunkt i de konkrete arealer 
kan man lave en målrettet indsats, 
alt efter hvad der på den enkelte 
lokalitet kan give biodiversiteten det 
største løft for de færreste midler.

Beskyttelsen af områderne skal 
ske gennem frivillige aftaler med 
ejerne og med betaling for de ele-
menter der ønskes sikret. På Hvid-
kilde var eksemplet gamle bøge, 
som er administrativt fredet af ejeren. 

Hvis samfundet ønsker at aftale 
en lignende evighedsfredning af et 

værdifuldt træ, så vil betalingen til 
ejeren tage udgangspunkt i kapital-
værditab på omkring 2000 kr.

Beskyttelse af vandløb
Andet punkt var en ældre bøgebe-
voksning og en rødgranbevoksning, 
kun adskilt af et vandløb. 

Her blev der stillet flere spørgs-
mål: Hvordan sikrer vi foryngelse af 
bevoksningen, samtidig med at de 
beskyttede vandløb i bevoksnings-
kanten beskyttes? Vil biodiversiteten 
have gavn af etablering af bufferzoner 
langs det beskyttede vandløb med 
træ- og buskblandinger i grænsen 
mellem de to bevoksninger? Er der 
krav om at undlade brug af pesti-
cider og gødning i bufferzonen? 
Eventuel mindsket vedligeholdelse 
af vandløbet? 

Bufferzonerne kan opretholdes 
og bevares gennem en frivillig aftale 
med betaling til ejeren.

Muligheden for at sammenkæde 
arealer blev også illustreret på dette 
punkt. Hvis der etableres en buffer-
zone langs det andet vandløb med 
træ- og buskblandinger vil det skabe 
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Velkommen til den 
virkelige verden!

En sitkagran bevoksning er netop afdrevet. Det giver mulighed for at produ-
cere energitræ til gavn for såvel skovejeren som samfundet.



fysisk sammenhæng med bøgearealet 
mod nord. På det konkrete areal vil 
en bufferzone på 10 m på hver side 
af vandløbet indebære et driftstab på 
omkring 15.000 kr. pr. 100 m vandløb.

Træ til energi
Hvidkilde har beskyttet og bevaret 
så mange arealer med et højt ind-
hold af biodiversitet,  fordi drifts-
økonomien i skoven tillader det. Og 
det var netop udgangspunktet for 
Skovforeningens andet budskab til 
miljøministeren. 

Stående i en netop afdrevet be-
voksning af sitkagran fremviste 
Skovforeningen et typisk eksempel 
på areal, der har produceret tøm-
mer. Tilbage ligger der grene og 
topender (grot) som er egnet til 
energiproduktion. 

Uden denne type bevoksninger 
kan den danske produktion af træ 
ikke opretholdes. Den samlede 
træproduktion på arealet er vigtig 
for samfundet, for skovene, for 
skovejerne, for træindustrierne, for 
naturen og for energiforsyningen.

Træ udgør allerede i dag halvde-
len af Danmarks vedvarende energi-
produktion. Der er mulighed for at 
fordoble leverancerne – uden at det 
går ud over skovenes forsyninger til 
træindustrien, klimaet, naturen eller 
biodiversiteten.

En øget produktion af energitræ 
fra skovene må ikke ødelægge naturen. 
Derfor har Skovforeningen i samar-
bejde med Danmarks Naturfrednings-
forening oprettet en flishotline. 

Alle der observerer at natur-
mæssigt værdifulde træer fældes 
og flises for at producere energitræ 
kan på den måde kontakte Skovfor-
eningen som vil undersøge hvorfor 
det sker. Ofte er forklaringen en 
anden end energimarkedets efter-
spørgsel på flis.

Der er ingen tvivl om at træ til 
energi bliver vigtig i fremtiden. 
Heldigvis kan produktionen gå 
hånd i hånd med ønsket om mere 
løvtræ i fremtidens skove. 

Løvtræandelen er de seneste 
25-30 år øget fra 50 til 60 %. Løvtræ-
arealet i Danmark er steget – bl.a. 
på grund af en betydelig indsats, der 
startede med skovloven fra 1989. 

Men øget løvtræetablering er dyrt 
for ejerne. Omkostningerne til etab-
lering og pleje af løvtræ er mere end 
dobbelt så høje som for nåletræ, den 
årlige tilvækst er det halve, og om-
driftsalderen er dobbelt så lang.

Afgørende for træartsvalget til 
fordel for løv frem for nål er, at det i 

stort set hele løvtræbevoksningens 
liv er muligt at afsætte træ med et 
positivt dækningsbidrag. 

Derfor er det en nødvendighed, 
at der eksisterer et flis- og brænde-
marked, som kan aftage produk-
terne fra de første tyndinger. Det 
gælder både for løv og nål, men det 
er især vigtigt hvis man beslutter 
sig for at forynge med løv.

For den samlede økonomi er det 
også vigtigt at restprodukterne fra 
produktionen af tømmeret kan af-
sættes, og her er brændemarkedet 
overordentlig vigtigt. På Hvidkilde 
vil man være overordentlig kede af 
at miste muligheden for at afsætte 
brændet lokalt.

Regeringens forslag om at indføre 
en afgift på brænde vil fordoble prisen 
over en årrække. Afgiften kan betyde, 
at mange skovejere får svært ved 
fremover at afsætte træet fra de første 
tyndinger i løvtræ til selvskovere og 
afsætte brænde i det hele taget.

Det vil betyde forringet pleje af 
løvskovene med et ringere tømmer-

produkt til følge. Og mange steder 
vil ejerne slet ikke vælge løvtræ, 
men i stedet plante de højproduk-
tive nåletræarter.

Afslutning
Som afslutning konkluderede Niels 
Reventlow at det er muligt både at 
drive et intensivt skovbrug og skabe 
et stort naturindhold ved selektivt 
valg af arealer og virkemidler. Et helt 
centralt element i bestræbelserne 
på at øge biodiversiteten er, at det 
bliver attraktivt for ejerne at huse og 
øge biodiversiteten – i stedet for at 
det er en byrde for ejendommene.

Ida Auken havde gennem hele 
besøget havde stillet interesserede 
spørgsmål og udvist forståelse over-
for skovejernes udfordringer:

- Jeg takker mange gange for at 
have fået muligheden for at besøge 
Hvidkilde og få et indblik i en privat 
ejers arbejde at drive skoven. Hver 
gang jeg har besøgt private skov-
ejere er jeg blevet følelsesmæssigt 
berørt af ejernes engagement.
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I dagens anledning blev der givet et eksempel på hvordan man udpeger de 
naturmæssigt interessante arealer ud fra Hvidkildes grønne driftsplan. På 
dette skovkort er fremhævet gamle løvskovbevoksninger, våde områder og 
lysåbne arealer sammen med registrerede nøglebiotoper. Alle kunne se at der 
på denne lokalitet var gode muligheder for at binde disse områder fysisk sam-
men og dermed skabe et netværk af arealer med høj biodiversitet.



Der var mange nyheder, bl.a. 
bærbart trykluftudstyr, for-
søgsareal med Jiffy planter, 
bestandsgående flishugger, 
støvler med pigge, plante-
spader, GPS plantning mv.

Den årlige messe for pyntegrønt-
sektoren blev afholdt 15. august 
i fint vejr på Langesø uden for 
Odense. Der var lige over 130 ud-

stillere, 17 nye i forhold til sidste år 
og 2700 besøgende. Arrangørerne 
betegner messen som den hidtil 
bedste.

Der var i år mange firmaer der 
ønskede at købe juletræer – redakti-
onen talte 11 stande. Måske tegn på 
at der kan blive kamp om træerne?

Skov & Teknik
Det næste store arrangement på 
Langesø bliver den skovbrugsfaglige 

udstilling Skov & Teknik torsdag d. 
22. maj 2014 kl 9-17.

Langesømesse
Den næste udstilling med udstyr 
til juletræer og klippegrønt bliver 
torsdag d. 21. august 2014.
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Langesømesse i 
fint vejr

Sprøjte og ATV
Horsens Maskiner viste en ”ATV 
sprøjtemaskine”. Den er bygget op 
på en almindelig Honda ATV. Spor-
vidden er reduceret fra 110 til 80 
cm, der er monteret nyt styretøj, ny 
trækaksel og ny affjedring. 

Ideen er at der kan monteres 
et stort udvalg af redskaber, bl.a. 
bundklipper, rotorklipper, slagle-
klipper, sprøjtebom, gødningsspre-
der, skovvogn, sneplov, tipvogn og 
vejhøvl. Men vil man blot have en 

almindelig ATV kan udstyret af-
monteres på 3 minutter.

Sprøjtemaskinen er opbygget på 
en Honda ATV 2WD med 16 hk eller 
4WD med 25 hk til priser på 102.500 
hhv. 124.500 kr. 
www.horsensmaskiner.dk

Støvler med ispigge
De seneste vintre har der været lange 
perioder med is på skovvejene. Det 
har været ret svært at færdes sikkert 
med almindelige støvler, men med 

ispigge i sålen bliver det nemmere.
Meindl Timber Cat (til venstre) 

rummer 6 små pigge som kan 
skrues frem ved at dreje på en 
nøgle i hælen – og skrues tilbage 
når isen er væk. Haix Protector Alpin 
(til højre) har en serie pigge i svangen. 

Begge har skæreindlæg og tå-
kappe så de også kan bruges til 
skovarbejde. I Tyskland er set en 
pris på 339 euro hhv. 325 euro for 
de to støvler.  
www.dansk-skovkontor.dk
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Demo af Jiffy planter
Langesø rummer et interessant lille 
forsøgsareal med Jiffy planter i for-
skellige aldre – vistnok det eneste af 
sin art. Der er plantet nordmanns-
gran som godt kan være vanskelig 
at etablere i skovjord. Netop Lan-
gesø har en kraftig jordbund der 
giver gode vilkår for ukrudt.

Hvert år i de sidste ti år er der 
plantet en håndfuld træer. Der 
er ikke gjort meget ud af plejen – 
ukrudtet bliver slået en gang om 
året lige før messen, og der gødes 
lidt, men der anvendes ikke jord-
midler. Alle planter er Ambrolauri 
Tlugi proveniensen, og træerne har 
ikke været formklippet. 

Trods den ret ekstensive pleje ser 
planterne ud til at trives med mørke-
grønne skud, og allerede efter 7 år 
er der frembragt pæne juletræer.

Forsøgsarealet er normalt under 
hegn. Det findes helt nede ved søen 
(stand 66).

Flishugger
En ny bestandsgående flishugger 
var også på banen. Den er sammen-
sat af en multitraktor fra Vredo og 
en frontmonteret skivehugger fra 
Ufkes Greentec, begge fra Holland.

Vredos maskiner bruges typisk i 
landbruget til bl.a. harvning og ud-
bringning af gylle, og her er anvendt 
model VT 3326 med en fliscontainer.

Ufkes laver et stort udvalg af 
skivehuggere. Her er anvendt model 

1445 som kan yde op til 150 rm/
time og flis på 15-30 mm. Kranen er 
Mowi 400.
www.vredodanmark.com

Jiffy planter 4 år efter plantning (tv.) og 7 år efter (th.)



GPS plantning
Der har i flere år været mulighed for 
GPS styret plantning. 

Ny på markedet var Thorsen Tek-
nik med Roscrop som er et GPS RTK 
system baseret på ISO- og Canbus-
styring. Systemet giver en præcision 
på 2,5 cm og giver mulighed for 
højere fremkørselshastighed end 
tidligere.

En af brugerne er Jeppe Kjær fra 
Tjele som bruger systemet til både 
en Fendt traktor og en AJ portal-
traktor. Han siger det øger kapaci-
teten ved rodfræsning med 10% og 
ved plantning med 20%. 

Nibela service i Vejstrup har 
været med på messen i flere år. De 
har forbedret teknikken, så der kan 
plantes i præcise rækker i krydsfor-
bandt. 

En meget præcis plantning giver 
flere fordele. Først og fremmest kan 
man udføre mekanisk renholdelse 
i flere retninger og dermed fjerne 
størstedelen af ukrudtet med 
mekaniske midler. Det er også mu-
ligt at lave punktvis gødskning og 
sprøjtning i de første år af kulturens 

liv og dermed reducere mængden af 
gødning og sprøjtemidler.

På Langesø blev systemet udstil-
let med henblik på juletrækulturer. 
Men det kan også anvendes ved 

skovrejsning. Det er nok urealistisk 
i skovjord medmindre der er lavet 
stødrydning først.
www.thorsen-teknik.dk, 
www.nibelaservice.dk 
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Plantespader
Dansk Skovkontor viste flere forskel-
lige spader til plantning, se foto. 
1.  Denne spade fra Fiskars er ny. I 

modsætning til den traditionelle 
drænspade har den ret blad og 
skaft, og det skulle gøre den nem-
mere at arbejde med. Den er dog 
også ret tung. Pris ca 600 kr.

2.  Den klassiske drænspade med let 

krumt blad, pris 468 kr. Hvis man 
skal plante nåletræ foreslås det at 
skære omkring halvdelen af bladet 
af med en vinkelsliber, fordi rød-
derne er ret korte.

3.  Ergonomic stikspade fra Fiskars. 
Den er lettere end 1 og 2, men 
også mere spinkel. Pris 288 kr.

4.  Widderkopf plantespade. Ret let 
og med stærkt krummet blad. 
Den bruges til at opgrave selv-
såede planter der skal flyttes til 
et andet areal. Man kører bladet 
rundt i en cirkel, så der dannes 
en pæn lille klump om planten.

www.dansk-skovkontor.dk

Kranmonteret kløver
Jenz fra Tyskland laver et stort ud-
valg af flishuggere og andre maskiner 
til behandling af biomasse. 

Woodcracker W monteres i en 
kran og kan kløve store stammer 
så de går lettere ned i en flishugger. 
Spidsen af to tænger trykker sim-
pelthen på midten af stammen indtil 
den flækker. Foto viser en af de 
mindre modeller, W 820, som har en 
åbning på 82 cm mellem tængerne, 
26 tons spaltekraft og en egenvægt 
på 330 kg.

Der er flere andre serier under 
Woodcracker. L monteres på en red-
skabsbærer, og stammerne anbringes 
mellem tængerne med en kran. R 
kan trække stød op af jorden og 
flække dem i flere stykker. Og C er 
et fældeaggregat til tynde træer og 
bruger en kniv til fældningen.
www.retec.dk



Net- og pakkemaskiner
Compac Tree har i mange år domi-
neret markedet for kombinerede 
net- og pakkemaskiner. Efter en pe-
riode hvor der var problemer med 
økonomi og sikkerhedsgodkendelser 
er firmaet tilbage med nye ejere – 

Rilesa ApS og Dansk Træemballage. 
I mellemtiden er andre produ-

center dukket op. Tp Treepacker fra 
Gut Dobersdorf i Holsten kom frem 
i 2011, og Tree Tech fra Bredsgaard 
i Kjellerup blev lanceret i større 
omfang i 2012. I år var der endnu 

en, NB Greenpack fra SB Hydraulik i 
Vojens, og den ventes CE godkendt 
om kort tid.
www.compactree.dk, 
www.treepacker.de, 
www.bredsgaard.dk, 
www.sbhydraulik.dk 
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Grensaks med udveksling
Wolf har lavet en ny model gren-
saks, RS 900 T. Den har ekstra stor 
udveksling til brug for tykke grene, 
og skafterne kan forlænges så man 
kan nå højtsiddende grene. Pris ca. 
400 kr fra Dansk Skovkontor.
www.dansk-skovkontor.dk

Kratrydder
Denne kratrydder fra TMC Cancela 
har 4 kraftige kæder og en arbejds-
bredde på 200 cm. Pris 44.900 kr – 
med hydraulisk forskydning 54.300 
kr. Der fås en lang række modeller 
med arbejdsbredder fra 90 cm til 
200 cm.
www.mo-i.dk

Jiffy i kasser
Himmerlands er en ny planteskole 
som bl.a. laver Jiffy planter. De leve-
res i en solid engangspapkasse som 
giver en god beskyttelse. Der kan 
være 4000 planter på en Europa palle.

Papkassen kan stables og er 
imprægneret så den tåler vand. På 
standen var der en kasse som var 
halvt dækket af vand, og den var i 
fin stand.
www.himmerlands.dk

To af de nye pakkemaskiner, TP Treepacker og NB Greenpack.
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Mobil trykluft
Klippeudstyr drevet med trykluft har 
været kendt i mange år. Trykluften 
leveres af en kompressor der står på 
jorden og føres hen til saksen gen-
nem en lang slange. Men slangen be-
grænser ens bevægelser, og den kan 
hænge fast i grene undervejs. 

Det kan undgås med et nyt bær-
bart udstyr fra Prebana i Tyskland. 
Det består af en trykflaske med luft 
under et tryk på 300 bar, slange, 
ventil der reducerer trykket til 6 bar 
og en bæresele. Udstyret bæres på 
ryggen og vejer 3 kg. 

Trykflasken fyldes op fra en 
eldrevet kompressor (230 V, 1100 
W). Der går 1½ time med at fylde 
en flaske som holder til 3-4 timers 
klipning. To flasker er nok til en 
dags arbejde, og forbruget af luft 
afhænger stort set ikke af grenens 
tykkelse. 

Et sæt med kompressor, 2 flasker, 
ventil og bæresele koster omkring 
40.000 kr. Hertil skal lægges saksen – 
alle gængse modeller kan kobles på.
www.hd2412.dk 

Skovgade 20  .  7300 Jelling  .  
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00

brdr.hojrup@mail.tele.dk  .  www.brdrhojrup.dk

• Køb af træ på roden
• Maskinskovning
• Udkørsel af træ
• Maskinplantning
• Reolpløjning
• Oprilning/grubning
• Rydning af stød og kvas
• Rodfræsning
• Knusning
• Fældebunkelægning
• Flishugning
• Hegnsklipning

* Godkendt til PEFC skove

*

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

DRIFTSTEKNIK



Arbejdstøj i åndbar kvalitet, 
saks med vinklet skær.

9.635 lagde vejen forbi Slagelse for 
at se udstyr til landskab, parker og 
haveanlæg ved Have & Landskab 
messen i Slagelse. Det er 650 flere 
end for to år siden. Der var 250 
udstillere.

I dette nummer omtaler vi to 
ting som kan have aktuel interesse 
i løbet af efteråret i skoven. I næste 
nummer omtaler vi flere nyheder.

Regnsæt i høj kvalitet
Vandtæt og åndbart
Arbejdstøj til det våde efterår er 
ofte gummitøj. Det er vandtæt, men 
man bliver nemt lige så våd ind-
vendig som udvending.

Dansk Skovforening tilbyder et 
nyt regnsæt som er både vandtæt og 
åndbart. Yderstof er polyester med 
coating, foer er polyester. Hvis sættet 
suppleres med fleece eller uld kan 
det gå hen og blive daglig beklædning 
hele efteråret. Blandt de mange 
praktiske detaljer kan nævnes:

Jakken har justerbare ærmer med 
velcro. Der er elastisk vindfang med 
hul til tommelfingeren (dvs. vand og 
snavs kommer ikke ned i ærmet). I 
nakke og hals er der fleecefoer som 
giver god komfort. 

Der er 3 udvendige lommer, 2 
indvendige lommer samt lomme 
til mobil. Der er dobbelt stormflap 

med velcro uden på den store lynlås 
fortil, så regn ikke presses ind.

Bukserne har elastik i siderne 
og justering af vidden i ben med 
lynlås. 2 baglommer, lomme til 
tommestok/kniv, 2 forlommer og 2 
aftagelige lommer til søm udenpå, 1 
sidelomme. Der er plads til knæpu-
der i buksebenene. 

Både jakke og bukser har prin-
tede reflekser. Pris 559 hhv. 419 kr.

www.dansk-skovkontor.dk 

Saks med vinklet skær
Til lav beskæring
Wolf har lavet en saks hvor skæret 
er vinklet 30 grader i forhold til nor-
mal. Det er en fordel ved beskæring 
af lave grene. 

Håndtagene har en belægning så de 
er bedre at holde på, og skærene har 
en overflade som ikke er klæbende.

Stort besøgstal
Besøgene de tre dage under udstil-
lingen var:

Onsdag d. 28.8: 2.499
Torsdag d. 29.8: 4.409  

(udvidet åbningstid)
Fredag d. 30.8: 2.727
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Stort besøg til Have & Landskab

Afsnittet med udstilling af planteskoler er som altid den smukkeste del af Have 
& Landskab.

Saks med vinklet skær.

Arbejdstøj som er vandtæt og åndbart.



Bregentved anlægger frø-
plantager med eg for at 
sikre sig frø af høj kvalitet. 
En af frøplantagerne kan 
om ti år levere frø til 350 
ha når det er frøår.

Interessen for kåring af 
frøavlsbevoksninger er fal-
dende. Der skal betales en 
årlig afgift uanset om der 
høstes frø. Det vil på sigt 
true forsyningen med frø 
tilpasset danske forhold.

Bregentved er kendt for produktion 
af eg i stor målestok. Mange be-
voksninger er anlagt med frø fra 
udvalgte bevoksninger. 

Høster man derpå frø fra de 
bedste bevoksninger vil man få et 
frømateriale der er bedre end en 
gennemsnitlig dansk eg. Mange 
danske skove rummer i dag frø der 
stammer fra Bregentved som i øje-
blikket har kåret 90 ha eg til frøavl.

Det er dog stadig en begrænset 
grad af forædling der er sket. Man 
får nemlig en blanding af gener fra 
alle træer i bevoksningerne uanset 
kvalitet. Og alle træer stammer fra 
den samme bevoksning og har 
dermed samme baggrund. 

Derfor er der anlagt to frøplan-
tager hvor man er gået et skridt 
videre. På ekskursionen så vi 
Grevindeskoven FP 801 som består 
af udvalgt dansk materiale. Et andet 
sted på Bregentved har man en til-
svarende frøplantage med udvalgt 
materiale fra danske bevoksninger 
af hollandsk oprindelse (FP 802)). 

Den næste artikel fortæller mere 
udførligt om dette fremavlsprogram.

Sikring af de bedste agern
- Når vi lægger jord til disse frøplan-
tager sker det ud fra et ønske om at 
sikre os de bedste agern og dermed 
de bedste planter til Bregentved, 
siger skovfoged Jesper Jørgensen. 
De er bedre end andre målt på rethed, 
sundhed, vanris og produktion, og 

det er forudsætningen for en for-
nuftig økonomi i egedyrkningen. 

Grevindeskoven FP 801 er på 7,2 
ha og er nu 17 år fra frø. Frøplantagen 
er anlagt i 1998 med 2/0 planter 2,5 
x 2,5 m svarende til 1800 stk/ha. 
Hver blok har været adskilt af rød-
gran. Desuden er der indplantet lidt 
avnbøg som ”frøtræer” til fremtidig 
undervækst. 

- I foråret 2013 er der hugget halv-
delen af egene samt de rødgran som 
adskilte blokkene. Det er en ekstrem 
hård hugst – til sammenligning 
vil en normal egebevoksning med 

samme alder have 3500 stammer/ha.
- Der er tyndet med fælde/bunke-

lægger efter udvisning. Rødgranerne 
er grovkvistet af hensyn til flis-
kvaliteten og tidshorisonten. Træet 
er flishugget med en terrængående 
flishugger, og 815 rm/flis er lagt i 
depot. 

- Vores omkostninger til fælde/
bunkelægning og flishugning har 
været 130 kr/rm, og jeg skønner 
indtægterne til 130 – 140 kr/rm. 
Næste tynding til 450 Stammer/ha 
forventes om ca 4 år. 
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Forædling af eg

Bregentved ekskursion
På denne og de følgende sider bringes artikler om egedyrkning på Bre-
gentved, baseret på Dansk Skovforenings ekskursion som blev afholdt d. 
25. maj 2013. Ekskursionen markerede samtidig Skovforeningens 125 års 
jubilæum, idet foreningen ved 50, 75 og 100 års jubilæer også besøgte 
Bregentved skovene.

De første artikler om Skovforeningens ekskursion blev bragt i Skoven 8/13.
Red.

Frøplantagen Grevindeskoven FP 801 kan om ti år producere frø til omkring 350 
ha egekultur i et frøår. Nogle tiår senere er produktionen måske det dobbelte.
 



Stærk tynding
Der er flere formål med den stærke 
tynding:

  Stærk hugst og meget lys til træ-
erne vil få dem til at blomstre 
tidligere, så man kan komme i 
gang med at høste frø.

   Stor afstand mellem træerne gør 
det lettere at høste frø. 

   Tyndingerne gør det muligt at lave 
en kraftig selektion så frøplantagen 
kun indeholder de absolut bedste 
individer når der høstes frø. 

Som det fremgår af næste artikel vil 
tyndingen give gevinster på højde-
vækst, diametervækst og stamme-
form. Det er vel at mærke gevinster 
i forhold til materiale som i forvejen 
er udvalgt blandt de bedste danske 
bevoksninger. 

Høst af frø
Frøplantagen giver dog ikke kun frø 
til Bregentveds eget forbrug, det 
meste skal sælges. Skovfoged Jesper 
Jørgensen var derfor spændt på at 
høre hvornår de første agern kan 
høstes.

- Jeg forventer at bevoksningen 
kan kåres som afprøvet, og at den 
vil være blandt det bedste frøma-
teriale af sin art i Danmark, sagde 
driftsleder Poul Elgård fra Hede-
Danmark Skovfrø. Vi sigter på at 
høste med maskine. Det er billigere 
end manuel høst, og vi kan lettere 
undgå knoldbægersvamp som kan 
ødelægge meget frø.

- Der skal fortsat tyndes kraf-
tigt i bevoksningen for at fremme 
frøsætningen. Om ti år regner jeg 
med vi er nede på 400 træer pr. 
ha, og senere skal vi ned på 160 
træer pr. ha. 

- Om ti år vil frøhøsten være i 
fuld gang, og så kan vi i et frøår hø-
ste 10 - 15 kg agern pr. frøbærende 
træ. I et frøår er det kun halvdelen 
af træerne der giver frø, så vi får 
omkring 2000 kg/ha. Senere når 
træerne får en større krone, kan 
hvert træ give op mod 50 kg, dvs. 
en høst på 4-5000 kg/ha/år.

- Der går 300 frø pr kg, og vi 
regner med at halvdelen af frøene 
giver brugbare planter. Om ti år 
kan der høstes omkring 300.000 
frø/ha i et frøår. Hvis plantetallet 
i eg er fx 6.000, så kan hele frø-
plantagen levere planter til 350 ha 
egekultur.

Og hvor meget skoven så får ud 
af at lægge jord til frøplantagen? Ja 
det er en sag mellem Bregentved og 
HedeDanmark.

Færre kåringer
Sunde og velproducerende skove 
kræver at man kan råde over det 
rette frømateriale. Derfor er der 
kåret et stort antal bevoksninger af 
mange træarter, udvalgt efter høj 
vedproduktion, god form og god 
sundhed. 

En stor fordel er at vi ved at 
frømaterialet er velegnet til danske 
forhold. Derfor bør der ikke komme 
nogen overraskelser i forhold til re-
aktion på klima eller skadevoldere.

Ejeren af den kårede bevoksning 
kan tjene lidt når der høstes frø. 
Alligevel er der kåret færre be-
voksninger end tidligere, og mange 
bliver afkåret. I de senere år er der 
således afkåret 25 ud af 56 kårede 
egebevoksninger. Forklaringen er at 
det koster penge for skovdistriktet 
at være tilmeldt ordningen, uanset 
om man sælger frø eller ej.

Sorteper bliver dansk skovbrug 
som helhed. Man kan godt nok 
stadig købe planter, men det bliver 
baseret på udenlandsk frø som ikke 
er afprøvet herhjemme.

- Vi har haft kontakt med Føde-
vareministeriet og opfordret dem 
til at skaffe finansiering af her-
komstkontrollen, sagde seniorkon-
sulent Hans M. Hedegaard, Dansk 
Skovforening. I øjeblikket er der 
en underfinansiering på ½ mio. kr 
om året, og der er nu nedsat en ar-
bejdsgruppe som skal komme med 
forslag til alternativ finansiering. 

- Man kunne lægge en afgift på 
6-8 øre på hver plante, svarende til 

omkostningerne til kåringssystemet. 
Det har planteskolerne modsat sig, 
idet de mener det vil give en fordel 
for udenlandske planteskoler. 

- Hvis ikke der findes en løsning 
vil det true forsyningen med frø hvor 
vi kender egenskaberne, blandt andet 
at det er tilpasset danske forhold.

sf
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Bregentved har mange bevoksninger der er kårede til frøavl, her F625 bøg på 
100 år.

MAKE WASTE WOOD PAY!

PC Stål ApS
8881 Thorsø 

www.pilleflis.dk *8696 6566



Af Jon Kehlet Hansen 1),  
Jan Svejgård Jensen 2), Hubert 
Wellendorf 1), Viggo Jensen 1), 

og Erik D. Kjær 1)

Der er anlagt en række 
bevoksninger med udvalgt 
frø af stilkeg. Formålet er at 
styrke frøforsyningen med 
frø af god vækst, kvalitet 
og sundhed.

En af disse er Grevinde-
skoven FP801 som er base-
ret på udvalgt materiale af 
dansk oprindelse. Der for-
ventes en betydelig gevinst 
i forhold til gennemsnitlig 
dansk eg.

I løbet af 1990’erne er der etableret 
en række frøavlsbevoksninger og 
frøplantager med afkom fra træer 
udvalgt i danske bevoksninger af 
dansk eller hollandsk/holstensk 
oprindelse. Formålet er at styrke 
frøforsyningen i Danmark med frø 
af høj genetisk kvalitet mht. vækst, 
kvalitet og sundhed. 

Programmet er opdelt i to puljer 
med materiale af hhv. formodet 
dansk oprindelse til mere ud-
satte lokaliteter og materiale af 
hollandsk/holstensk materiale til 
mindre udsatte lokaliteter. Ideen er 
at skabe en genetisk pulje af de al-

lerbedste individer fra de i forvejen 
bedste kårede bevoksninger.

Frøplantager med afkom af plus-
træer 

I de fleste tilfælde er frøplantagerne 
med stilkeg anlagt med afkom af 
udvalgte træer i de bedste bevoks-
ninger med stilkeg. 

Man kunne have valgt at anlægge 
klonfrøplantager med podninger af 
plustræer og efterfølgende afprøv-
ninger af afkom fra podede plus-
træer. Når man har valgt at anlægge 
frøplantager med afkom af udvalgte 
træer fremfor klonfrøplantager er 
der flere årsager:
•  Stilkegen blomstrer forholdsvis 

tidligt, men der er brug for mange 
træer til at producere mange frø.

•  Hollandske afkomsforsøg har vist 
at der er en ret stor genetisk va-
riation for kvalitetsegenskaber, 
specielt stammerethed, som gør 
det muligt at selektere ud fra fæno-
typen (træets fremtoning).

•  Der bevares en ret stor genetisk 
diversitet i forhold til brug af klon-
frøplantager.

•  Det er dyrt at pode stilkeg, og 
podning med gamle podekviste 
giver ofte lavt anslag. Hertil kom-
mer omkostninger til anlæg af 
afkomsforsøg som supplement til 
klonfrøplantagerne.

Design af frøplantagen
Et af anlæggene er Grevindeskoven 
FP.801 med materiale af formodet 

DANSK SKOVFORENINGS EKSKURSION
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Frøplantage Grevindeskoven

FP 801 med stilkeg 

Afkom af frøplantagen Grevindeskoven FP801 forventes at have en højde- og 
diametertilvækst hhv. 6 % og 8 % over gennemsnittet for frøplantagen i dag. 
Hyppigheden af træer med bedre stammerethed end gennemsnittet i dag vil 
stige med ca. 20 %. Det er værd at bemærke at materialet stammer fra ud-
valgte træer i kårede bevoksninger, dvs. træer som i forvejen er blandt de 
bedste i Danmark.

1. Institut for Geovidenskab, Naturres-

sourcer og Planlægning, Københavns 

Universitet, Rolighedsvej 23, 1878 Fre-

deriksberg C. 

2. Plantning og Landskab, Majsmarken 1, 

7190 Billund



dansk materiale. Frøplantagen er an-
lagt i 1998 med afkom fra en række 
hovedsageligt kårede bevoksninger 
(se tabel 1). 

Frøplantagen er anlagt med 48 
gentagelser (blokke) hver med af-
kom fra 40-44 plustræer. Derudover 
er der anlagt 19 mindre blokke med 
restplanter. I alt er der afkom fra 
104 plustræer. 

Afkom af hvert plustræ står i 
blokkene i en parcel med fire på 
række. Afstanden mellem rækkerne 
er 2,5 meter, og afstanden mellem 
træer i rækkerne er 2,5 meter. Alle 
blokke er adskilt og omgivet af en 
række rødgran som står mellem 
rækkerne af eg.

Genetisk tynding
Der foretages to typer tynding
1.  Tynding indenfor parcellerne for 

at undgå nabo-bestøvning mellem 
beslægtede træer (alle træer i en 
parcel er halvsøskende, da de har 
fælles mor).

2.  Tynding mellem parceller, dvs. de 
ringeste parceller fjernes.

Tyndingen kan løbende tilpasses, 
f.eks. i forhold til større angreb af 
skadevoldere, eller perioder med 
megen tørke eller høj grundvand-
stand. Formålet er at udvælge og 
udvikle et robust genetisk materiale 
i forhold til skadevoldere og klima. 

Resultater efter 14 år
Opgørelsen efter 14 år viser at det 
er muligt at forbedre tilvækst og 
stammeform i afkom fra frøplanta-
gen, og uden at forekomsten af Skt. 
Hans skud og dermed risiko for 
meldug angreb øges markant. Stam-
meformen er vurderet på en skala 
fra 1-9 hvor 1 er ringest og 9 bedst 
(aksedannelse og ret stamme)

Frøplantagen forventes efter 1. 
tynding indenfor parcellerne at give 
afkom med moderat forbedret dia-
meter- og højdetilvækst på 2 % og 
en lidt bedre stammeformsfordeling 
i forhold til gennemsnittet i frøplan-
tagen i dag. Hyppigheden af træer 
med bedre stammeform (score 6-9) 
vil stige med ca. 7 % (Fig. 1A). 

Frøplantagen forventes efter 
tyndinger mellem parcellerne at 
kunne give afkom med en højde- og 
diametertilvækst hhv. 6 % og 8 % 
over gennemsnittet for frøplantagen 
i dag. Der forventes også en bedre 
form – hyppigheden af træer med 
bedre stammerethed end dagens 
gennemsnit forventes at stige med 
ca. 20 % (Fig. 1B). 

Gevinsterne virker mest sikre for 
stammeformen, som der også bliver 
lagt stor vægt på ved tyndingerne. 
Det skal også tages i betragtning 

at udgangsmaterialet er de bedste 
træer i de udvalgte bevoksninger 
og altså bedre end gennemsnitlig 
dansk eg. 
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Fig. 1 Forventet fordeling til stammeformsklasser(vist med rødt) efter (A) første 
tynding indenfor familieparcellerne og (B) tynding mellem parcellerne. 

Bevoksning F-nummer* Antal familier

Boholte afd. 1322a, Bregentved F.631 6

Børsted afd. 1677c, Bregentved 3

Børsted afd. 1687a, Bregentved F.633 11

Jægersborg Cottage afd. 237a, NST København 1

Grevindeskov afd. 1359, Bregentved F.662 12

Grevindeskov afd. 1405, Bregentved F.660 14

Kværede V N 1290, Bregentved 2

Kværede V S 1292, Bregentved F.652 5

Thureby Dyrehave, Bregentved 11

Torp 1278a, Bregentved F.649 8

Vintersbølle, Petersgaard F.96i 12

Stensby afd. 11a, Petersgaard F.96f 2

Viemose, Petersgaard F.96b 1

Viemose, Petersgaard F.96a 2

Østerskov afd. 615, Bregentved F.656 13

Stenderup afd. 7, NST Trekantsområdet   1

Tabel 1. Oversigt over bevoksninger hvorfra der er høstet frø fra udvalgte plus-
træer (træer med rette stammer uden tveger,  ringe vanrisdannelse,  samt god 
vækst og sundhed).

*Nedlagte såvel som nuværende kårede (sidstnævnte markeret med fed).

A B 



Den meget stærke hugst 
medfører et markant fald i 
tilvækst fra omkring 60 år. 

- Vi har traditionelt ført en ret stærk 
hugst her på Bregentved, sagde 
skovfoged Jesper Jørgensen. Må-
let har været at egene skulle være 
hugstmodne ved 120 år, dvs. der 
skulle være en plankekævle med 
mindst 60 cm i bunden.

- I praksis fører vi en hugststyrke 
der ligger mellem C- og D-graden i 
hugstforsøgene. Det betyder at vi en-
der med et stamtal på 50 ved 120 år. 

- Vi har i perioder megen afløv-
ning lige efter udspringet som følge 
af angreb af egevikler og frostmåler. 
I kølvandet derefter dør enkelte 
træer hist og her. Problemet er 
størst i dårligt afvandede bevoks-
ninger, bl.a. i dette hugstforsøg som 
delvist er placeret i en lavning. 

- Det giver os anledning til over-
vejelser. Kan vi ved at sigte på f. 
eks. 80 træer /ha ved afdrift opnå 
samme slutdimensioner på enkelt-
træerne og samtidig få en større 
vedmasse i renafdriften? 

Derfor har Skov & Landskab an-
lagt 3 nye hugstforsøg i år 2000. De 
skal kortlægge den optimale stam-
talsafvikling – også med skyldig 
hensyntagen til træer, som kan dø 
uforvarende undervejs.

Tilvæksten falder
Hugststyrke og hugstform er klas-
siske emner for en ekskursion, fordi 
det påvirker økonomien kraftigt. 
Bregentved har været kendt for en 
aktiv hugstbehandling med tidlige 
indgreb og vedholdende stærk hugst. 

Det blev beregnet at bevoksningen 
kunne afdrives omkring 120 år.

Når Jesper Jørgensen alligevel 
tager forbehold skyldes det målinger 
fra hugstforsøgene. Som vist i figur 
1 er tilvæksten størst i grad B og 
C op til omkring 65 år og i den 
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Hugstforsøg i eg

Hugstgrad Tynding Relativ  
grundflade %

Højde 
m

Diameter  
cm

Vedmasse 
m3/ha

Grundflade 
m2/ha

Stamtal pr 
ha

A Ingen 100 24,1 30,6 586 39,9 541

B Svag 75 24,3 33,9 448 29,9 335

C Stærk 50 25,2 45,2 324 20,0 126

D Meget stærk 35 24,0 52,2 228 14,1 66

Afd. 1413a. Bevoksningen er anlagt i 1924 ved såning i rækker (100.000 stk./ha). I foråret 1945 blev der anlagt et udhugningsforsøg QX 

som består af 10 parceller på hver omkring 0,5 ha. Seneste måling er forår 2009 ved alder 85 år. Bonitet (CMM) 0,8.

Tabel 1. Vedmassefaktorer for hugstforsøget ved måling i 2009 efter tynding.

A B C D A B C D A B C D A B C D
21-0 2,33 2,18 2,24 2,34
38-21 10,9 12,4 12,5 10,8
65-38 9,04 10,3 9,54 7,72
85-65 10,5 9,31 8,36 5,42
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Figur 1. Gennemsnitlig årlig vedmasseproduktion opdelt i fire perioder fra 0 til 
85 år i de fire hugstgrader.



stærke hugst svarer den til den 
urørte parcel, A.

Men efter 65 år går det galt. Til-
væksten falder drastisk i den meget 
stærke hugstgrad. Og figuren går 
kun frem til 85 år (forsøget er 89 år) 

– hvad vil der ske de sidste 35 år?
Årsagen til den faldende tilvækst 

med meget stærk hugst er nem at for-
klare når man ser bevoksningen: Der 
er store huller mellem trækronerne. 

I de unge år giver det ingen pro-

blemer. Egen er et lystræ, og unge 
egetræer reagerer hurtigt på større 
lystilgang. Hullerne efter tyndings-
træerne er små og lukkes hurtigt. 

Men det ændrer sig med årene. 
Egens væksthastighed aftager hurtigt 
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Hugstgrad C (stærk hugst). Bevoksningen er sidst i maj præget af afløvning af insekter.

Hugstgrad A (ingen hugst). Hugstgrad B (svag hugst). Hugstgrad D (meget stærk hugst).
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med alderen. Hullerne efter tyndings-
træer bliver større, og efterhånden 
bliver hullerne så store at det er 
umuligt at lukke dem. Der kommer 
lys ned på skovbunden, og det er 
tegn på at træerne ikke kan udnytte 
alle vækstmuligheder på arealet.

Den meget stærke hugst i D-graden 
medfører ganske vist en større dia-
meter og dermed højere pris. Men 
som figur 2 viser er gevinsten meget 
lille sammenlignet med C-graden. 
Også dette peger i retning af at en 
hugst tæt på C-graden nok er mere 
fordelagtig.

Terminologi
Hugstgrader betegnes normalt med 
bogstaver – A, B, C, D osv. I bøg 
og gran er D udtryk for en ”stærk” 
hugst med en grundflade på 50% af 
den maksimale i den urørte parcel 
(A-grad). 

Hugstforsøgene i eg er imidlertid 
defineret lidt anderledes. En grund-
flade på 50% af den maksimale nås 
allerede i C-graden som derfor må 
betegnes ”stærk”. D-graden er nede 
omkring 35% af den maksimale 
grundfalde og må derfor betegnes 
som ”meget stærk”. 

Årsagen er nok at man har ment 
at egen som lystræ kunne klare en 
meget stærk hugst. Det kan den 
altså også – men kun i de unge år.

Frostrevner
På ekskursionen var der også en 
kort debat om frostrevner. Bruno 
Bilde Jørgensen, Skov & Landskab, 
oplyste at der i 1981 blev set frost-
sprængninger i D-graden. Egen er 
kendt for i meget hårde vintre at 
kunne give revner.

Jon Kehlet Hansen, Skov & Land-
skab, oplyste at træer med tidligt 
udspring får flere revner, og at 
hollandske provenienser har tendens 
til flere frostrevner.

Skovfoged Jesper Jørgensen 
sagde at man er opmærksom på 
problemet. Når man anlægger kul-
turer plantes i dag et mindre antal 
avnbøg ind. Den forventes med 
tiden at skabe en let undervækst 
– som ikke vil genere egene – men 
undervæksten begrænser tempe-
raturudsving og dermed risiko for 
frostrevner.

sf
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Af Hans Peter Ravn, Københavns 
Universitet, IGN, Sektion for 

Skov, Natur og Biomasse

Egetræer afløves med jævne 
mellemrum af sommerfugle-
larver kort efter udspring. 
Der kan være tale om flere 
arter, men den mest alminde-
lige er Lille frostmåler.

Træerne sætter nyt løv, 
men gentagne afløvninger 
kan svække træerne så de 
bliver sårbare over for andre 
faktorer.

Med jævne mellemrum ses om-
fattende afløvning i eg kort efter 
udspring, gerne et par år i træk. 
Årsagen er sommerfuglelarver, som 
æder bladene. 

Traditionelt kaldes skaden ofte 
egeviklerangreb. Men faktisk er lille 
frostmåler den mest almindelige 

blandt en række arter, som er in-
volveret i afløvningerne. 

Afløvning af eg som følge af in-
sektangreb er en jævnligt tilbage-

vendende begivenhed i europæiske 
skove. I visse år er omfanget så 
stort, at træerne står næsten nøgne 
kort efter udspring, men efter Skt. 
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Forårsafløvninger af eg

Ege i ung og meget ung bøgeopvækst, afbladede af Tortrix viridiana; bøgene 
har ikke lidt noget. Efter Fotografi. Billedet er taget d. 25. juni 1897 i Raahoved 
Skov, Gjorslev. Fra Boas: ”Dansk forstzoologi” 1923.

Stor og lille frostmåler træffes på mange arter af løvtræer, herunder eg. Det er typisk for disse to arter, at når egene er 
afløvede, fortsætter de med at spise andre træer og buske i underetagen. Som alle målere har larverne en karakteri-
stisk gangart, hvor bagkroppen trækkes ind til forkroppen. 

Andre målerarter kan også deltage i afløvningen.
Lille frostmåler (Operopthera brumata) sværmer i oktober til december, deraf navnet. De vingeløse hunner kravler op 
ad stammen, udskiller feromon og bliver opsøgt af de sværmende hanner. 

Æggene lægges i barksprækker og klækkes omkring udspring i maj. Larven er grøn med hvide længdestriber langs 
siden og en mørkere grøn rygstribe (foto tv).

Stor frostmåler (Erannis defoliaria) har samme levevis som Lille frostmåler, men hannens vinger er brunlige, og vin-
gefanget er næsten dobbelt så stort. Larven er brun med lysere rygstriber og gule klatter langs siden (foto th).
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Hans har egene typisk gendannet 
kronen ved hjælp af sommerskud.

Omfang varierer i tid og sted
Ofte ses afløvning to eller højst tre 
år i træk, hvor skaden kulminerer i 
det sidste år. 

I Danmark omtaler Boas afløvnin-
ger i 1890 og 1896-1906, og Broder 

Bejer (1986) anfører, at afløvningerne 
har været hyppigst i første halvdel 
af 1900-tallet. Efterfølgende har af-
løvning bl.a. fundet sted i 1964-65, 
1979-81, 1987-89 og 1996-97. De seneste 
tre år har der været forespørgsler 
vedrørende tidlige skader på eg. 

I angrebne egebevoksninger kan 
helt afløvede træer stå ved siden 

af næsten fuldt beløvede individer. 
Dette skyldes normalt forskel i ud-
springstidspunkt. Ege, som springer 
ud et stykke tid før eller efter, at 
hovedparten af sommerfuglenes æg 
klækkes, undgår nemlig afløvning.

Synkronisering af ægklækning og 
udspring er i øvrigt et forhold som 
kan tænkes at blive påvirket af klima-
ændringer. 

Konsekvensen af massiv af-
løvning er umiddelbart et tab af 
tilvækst, 2-4 m3/ha, pga. smalle 
årringe samt nedsat vitalitet. Hvis 
et træ bliver afløvet to eller flere 
år i træk, kan svækkelsen medføre 
et efterfølgende angreb af hon-
ningsvamp i rødderne. Som regel 
betyder egens gode evne til at 
regenerere kronen dog, at træerne 
overvinder insektangrebet.

Klimaets betydning
Der forekommer stor variation i 
tidspunktet for skudbrydning in-
denfor en population af træer. For 
stilkeg angives en variation på op til 
to uger på samme lokalitet. 

Da timingen af skudbrydning 
i det mindste delvist er genetisk 
bestemt, anses dette for en tilpas-
ning mod bladædende insekter. En 
undersøgelse har vist, at tidligt og 
sent brydende individer husede 
færre insekter end populationen i 
almindelighed. 

Omvendt vil bestanden af insek-
ter selvfølgelig blive selekteret for 
tilpasning ved at der sker en favou-
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Egevikler (Tortrix viridiana) sværmer omkring 1. juli. Æggene klækkes om-
kring udspring året efter. Sommerfuglen er ensfarvet grøn med smukt lyse-
grønne vinger med fine frynser (foto tv). Larven kendes på de sorte prikker på 
den grønlige krop med brunt hoved (foto th). 

Egevikleren holder sig til eg som værtsplante, mens de øvrige omtalte arter 
er polyfage.

Ugler. En række sommerfuglelarver i gruppen ugler tager ofte del i afløvnin-
gen. Det kan være satellitugle (Eupsilia transversa) (foto tv.) eller forårsugler 
(foto th. viser Lille forårsugle (Orthosia cruda)).

Den fireplettede ådselsbille (Dendro-
xena quadrimaculata) efterstræber 
sommerfuglelarverne i det tidlige forår 
på eg. Den er således en del af den 
naturlige regulering af afløverne på 
egetræerne.
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risering af ægklækning lige omkring 
skudbrydning. 

Ofte et samspil af faktorer
Når frostmålere og egeviklere får 
skylden for at egetræerne dør, er 
de sjældent eller aldrig den eneste 
årsag. 

I nogle tilfælde vil svagt udtyn-
dede bevoksninger stå med lille 
krone. Men når man så går ind og 
tynder, risikerer man, at tyndingsma-
skinerne giver såringer på rødderne. 
Gennem disse såringer får honning-
svampen - som ofte forekommer la-
tent i bevoksningen - lettere adgang 
til træerne. Hvis de små kroner sam-
tidigt bliver udsat for afløvning, øges 
risikoen for afgang betragteligt. 

Næst efter bøgen er egen en af 
de træarter, der er ringest til at 
tolerere ændringer i de hydrologiske 
forhold. Skiftende oversvømmelse 
og tørke kan alene stresse træerne 
så meget, at de går ud. Hvis der 
samtidigt optræder afløvende insek-
ter, vil det yderligere skubbe træet i 
retning af en for tidlig afgang.

Bekæmpelse og  
modforholdsregler
Broder Bejer angiver, at man som 
modforanstaltning kan overveje 
indblanding af sent brydende ege. 

Redekasseopsætning viser, at 
skaden kan begrænses noget ved 
at fugle æder larverne. Det samme 
kan opbygningen af en myrebestand 
(pupperne befinder sig i løvet, og 
larverne hentes ned fra trækonerne). 
I nogle tilfælde har den reduktion 
i tætheden af sommerfuglelarver, 
som fuglene forårsagede dog ud-
skudt det naturlige sammenbrud i 
populationen. 

Direkte bekæmpelse ved fly-
sprøjtning med et godkendt middel 
i midten af maj er en mulig, men 
næppe realistisk løsning. Før eller 
siden vil insektbestanden gå til 
grunde på grund af sult, virus eller 
andre sygdomme. Af samme årsag er 
der sjældent behov for bekæmpelse.

Fotos: Hans Peter Ravn, bortset fra 
foto fra Boas.
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Af skovfoged Jesper Jørgensen, 
Bregentved

Eg på Bregentved behandles 
med tidlig og stærk tynding.

Der kappes vanris hvert 
år på udvalgte hovedtræer 
fra 40 år.

Bregentved begyndte målrettet 
egedyrkning i 1880’erne. Bøgen var 
dengang den dominerende træart 
overalt i de gamle skovegne, men 

på Bregentveds stive lerjord klarede 
den sig dårligt. 

Egen kan derimod klare den van-
skelige jordbund, og det blev besluttet 
at starte en omfattende tilplantning. 
Det blev efterhånden et mål at 
opbygge en normalskov af eg som 
skal udgøre 1/3 af distriktets areal. 
(Normalskov betyder at der er lige 
store arealer i alle aldersklasser).

Målet er nået i dag. Egen udgør 
i dag 39% af det bevoksede areal. I 
2010-2012 er der afdrevet 18 ha med 
en gennemsnitsalder på 120 år. Af-
driften er dog fremskyndet fordi der 
var kommet huller efter gentagne 

angreb af frostmåler – og den stående 
vedmasse var derfor lidt lavere end 
planlagt. Se omtale af økonomien i 
egedyrkningen i Skoven 3/13.

Dyrkningen er løbende blevet 
tilpasset aktuelle forhold. Den mo-
del som anvendes i dag beskrives 
nedenfor.

Kulturanlæg
Der ryddes kvas og sættes hegn. 
Der plantes eg, helst af bedste danske 
kårede bevoksninger på 1,5 x 1,25 
m, dvs ca 4800 planter/ha. 

Der blandes tillige nogle avnbøg 
ind. Ideen er, at disse ved 30-40 års 
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Bregentveds egemodel

Eg på 120 år, bonitet 1,2 – slutmålet for Bregentveds egedyrkning. Bevoksningen er også vist på forsiden af dette 
nummer af Skoven.
Denne bevoksning er sået i 1891-1893 og har tidligere rummet et underplantningsforsøg med forskellige træarter, prøve-
flade QZ. Bevoksningen blev besøgt på Skovforeningens ekskursion ved foreningens 50-års jubilæum i 1938, ved 75-
året i 1963 og ved 100-året i 1988. Nu blev den altså besøgt ved Skovforeningens 125-års jubilæum – og det er sidste 
gang, for om få år vil den være afdrevet.



alderen sår sig selv i bevoksningen. 
De medvirker til at give en god under-
vækst i stedet for græs eller hæg 
som ellers kan være generende.

Kulturpleje
Selvsåning af fremmede træarter i 
større mængder fjernes. Pletslåning 
mod ørnebregner og fjernelse af ka-
prifolier kan være nødvendigt. 

Tyndingsmodel
Efter en udrensning indlægges spor 
med 18 meters mellemrum i bevoks-
ningen 17 år fra anlæg. 

Egens tilvækst topper tidligt. 
Derfor er det meget vigtigt, at 
stamtalsafviklingen indtil 40 år 
følger ”Tilvækstoversigt Bregentved” 
(Jensen & Svejgaard), se tabel 1.

Gren- og vanriskapning af eg
Omkring 40 års alderen afsættes 
ca 50 hovedtræer pr. ha med 8 – 18 
meters mellemrum. På disse træer 
afskæres døde grene og levende 
grene under 5 cm’s tykkelse op til 
en højde på ca. 7 meter. 

Herudover mærkes det sidste 
tyndingstræ mellem hovedtræerne 
med en anden farve; disse træer 
behandles i øvrigt på samme måde 
som hovedtræerne. I alt mærkes 
således op til 80 træer pr. ha. 

Ca hvert 10. år genopmales mar-
keringen. Det registreres i database. 

Hvert år kappes vanris på de 
afmærkede træer. Det foregår i 
august/september og registreres 
i database. I 2012 kappede vi ca 
30.000 træer. Opkapningen startede 
i 1935.

Kriterier for valg af hovedtræer:
1. DBH skal som minimum svare til 

gennemsnittet for afdelingen.
2. God form – dvs ret stamme
3. Stor og symmetrisk krone.
4. Lille tendens til vanrissætning.
5. Jævn fordeling mellem træer (8-18 

m), optimalt 14 m

Økonomi ved vanriskapning
Forudsætninger incl. sociale omkost-
ninger: Første grenkapning koster 
40 kr/stk. Maling og årlig opkapning 
koster 7,75 kr/stk. 

Ved 2 % rente vil udgiften ved 
120 år være 1.865 kr/træ eller 942 
kr/m3 (idet en 7 m kævle på 60 cm 
indeholder 1,98 m3).

Vi skal altså have 942 kr mere pr 
kbm for grenkappede stammer end 
for ukappede, for at få vores inve-
sterede kapital forrentet med 2 %. I 

praksis skal kvalitetsklassen hæves 
en klasse for at den investerede 
kapital kan forrentes med 2 %.
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Alder år 15 20 31 41 60 85 120

Højde, m 6,2 7,9 12,6 16 20,7 24,7 28,3

Diameter, cm 5,7 7,7 14,6 21,5 34,8 50,5 69,3

Stamtal, stk 3496 2240 671 321 141 81 51

Figur 1. Diameterudvikling på Bregentved (rød), sammenlignet med den tilsva-
rende i CMMs tilvækstoversigter , bon. 1 (grøn).
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Tabel 1. Tyndingsmodel
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Hærdet glas til 
smartphone
Beskytter telefon
En smartphone er ganske smart, 
men den er også sårbar. Mange har 
oplevet at glasset revner. 

Hama lancerer nu et beskyttende 
hærdet glas til Samsung Galaxy S4 
og iPhone 5. Glasset beskytter mod 
fingeraftryk og ridser. Kun 2% af lyset 
opfanges af det hærdede glas. 

Glasset påføres uden bobler. Lim 
er ikke nødvendig, da det fæstner 
på en elektrostatisk måde. Glasset 
kan fjernes uden at efterlade rester. 
Hama distribueres i norden af Tura 
Scandinavia AB.
Kilde: Pressemeddelelse 24.7.13

Den robuste smartphone
Stødsikker og vandtæt
Selvom glasset holder på en 
smartphone kan den blive udsat for 
mange andre stød i livet. Måske er 
det bedre med en mobil som er ud-
viklet til et hårdt liv fra starten.

CAT B15 er udviklet af Caterpillar 
som er kendt for gravemaskiner og 
gummigeder. Den er henvendt til 
håndværkere og andre der arbejder 
udendørs.

Det er let at finde anmeldelser på 
nettet af telefonen, og de er rimeligt 
positive. Den fungerer som den skal, 
den vinder ikke priser for skønhed, 
men den er heller ikke urimeligt 
stor og klodset. 

Den er opbygget af en aluminium-
ramme med et tykt stykke gummi 
omkring. Den fylder noget i lommen 
med en tykkelse på 15 mm, men 
vægten er holdt nede på 170 g.

Glasset er Corning Gorilla glas 
der er ridsesikkert. Man kan lade 
den falde ned på gulvet fra 1,8 m 
højde adskillige gange uden at skær-
men eller siderne tager skade – men 
batteridækslet kan blive slået løs.

Den er støvtæt, og regnvejr er 
heller ikke noget problem – den er 
vandtæt i 3 minutter på 1 meters 
dybde. Skærmen er berøringsfølsom 
og betjenes fint med våde fingre. 
Den klarer temperaturer fra -20 gr. 
til + 55 gr.

Prisen er i den lave ende – den er 
set på nettet til 2685 inkl. moms.

Anmelderne nævner at den yder 
ikke lige så meget som andre på 
markedet. Den er kun 3G, proces-
soren og kameraet er relativt svage, 
og batteriet er lige i underkanten. 
Skærmen har lavere opløsning og 
dårligere farver end mange andre, 

men er god nok til at læse e-mails. 
Husets teenager vil nok ikke synes 

den er særlig tjekket – men det har 
nok heller ikke været meningen.

Tekniske data

Android 4.1 (Jelly Bean). 3G. GSM 850 / 900 

/ 1800 / 1900. Vægt 170 g, 70 x 15 x 125 mm. 

Processor 1 GHz. Kamera på 5 megapixel, 

FM-radio, digital afspiller. Bluetooth og wi-

fi. 4” LCD skærm, berøringsfølsom. Taletid 

op til 978 minutter, standby-tid op til 624 

timer. Hukommelseskort på 4 GB, men kan 

udvides til 32 GB. Batteri 2000mAh.

Hvis man ønsker en telefon der skal 

tåle endnu mere og man ikke har brug for 

apps, så foreslås Sonim Land Rover S2. 

Hvis man ønsker en Android med bedre 

ydelser end Cat B15 og som stadig er 

vandtæt, så foreslås Sony Xperia Z.

Kilder: www.catphones.com, 
www.cnet.co.uk, www.techradar.com 

CAT B15 er bygget til udendørs arbejde.

Nye Valtra N modeller
Flere i mellemstørrelse
Valtra har udvidet N-serien og til-
byder nu et bredere udvalg af trak-
torer i mellemstørrelsen.

N103.4 er firecylindret og tilhører 
den nedre ende af modelserien ved 
siden af N103; begge er især velegnet 
som frontlæssertraktor. Motoren 
er AGCO Power 4,4 liters SCR med 
et fint drejningsmoment ved lave 
omdrejninger. Den maksimale effekt 
for begge modeller er den samme: 
111 hk. 

N103.4 fås med en tre-trins 
HiTech-transmission eller en fem-
trins HiTech5-transmission. Desuden 
kan man få en HiTrol-turbinekobling, 
som muliggør jævne starter og 
skåner transmissionen. HiTrol kan 

nu også fås på de trecylindrede 
modeller N93 og N103. 

Der er også lavet Versu- og Direct-
modeller i N-serien med færre heste-
kræfter. Nu fås N123 Versu (højt 
automatiseret transmission) og N123 
Direct (trinløs transmission). 

N123 Versu og Direct kan fås med 
samme udstyr og funktioner som de 
større traktorer i N-serien, såsom 
TwinTrac-reverseringssystem, SVC-
førerhus med ekstra godt udsyn, 
fabriksmonteret frontlæsser og 
Auto-Guide 3000-navigationssystem. 

Desuden kan man få skovudstyr, 
herunder et førerhus til skovbrug, 
dæk til skovbrug og en brændstof-
tank af stål. 

Kilde: Pressemeddelelse



6 medaljer i loggersport
Skandinaviske mesterskaber

Brian Toft Palsgaard er 22 år og er 
til daglig skovarbejder i de fynske 
statsskove. Han deltog i De Skandi-
naviske Mesterskaber i loggersport 
i august og fik hele 6 medaljer med 
hjem.

- Skovhugning og loggersport har 
interesseret mig siden, jeg kunne 
løfte en økse, siger Brian. Jeg har 
det bedst, når der flyver træspåner 
om ørerne på mig. Min hobby smit-
ter selvfølgelig også af på arbejdet i 
skoven, hvor jeg er den eneste, der 
altid har en økse i bæltet og en spe-
cialbygget sav inden for rækkevidde.

Interessen for skoven kommer 
ikke fra fremmede, for Brian Toft 
Palsgaards far er også skovarbejder. 
Brian har arbejdet i skoven, siden 
han var 16 år. 

Han fik medaljer i disciplinerne:
•  Springboardshugning: Kongedisci-

plinen inden for loggersport, hvor 
deltagerne først hugger to trin 
ind i en lodret stamme med en 

økse. Til sidst står de på øverste 
trin i 3 meters højde og hugger 
stammen over. Brian vandt guld-
medalje og slog ny dansk rekord i 
tiden 1 minut og 13 sekunder.

•  Underhåndshugning: Man hugger 
den pæl over, man står på. Sølv-
medalje.

•  Powersav: Man skærer tre skiver 
af en stamme med en motorsav. 
Sølvmedalje.

•  Øksekast: Man kaster en økse og 
rammer en skive seks meter væk. 
Bronzemedalje.

•  Stående hugning: Man hugger et 
30 centimeter tykt opretstående 
træ over med økse. Guldmedalje.

•  Hotsaw. Man saver tre skiver af 
en stamme med en specialtunet 
sav med op til 90 hestekræfter og 
en særlig motorsavskæde. Bronze-
medalje.

Læs mere om Brian Toft Palsgaards 
bedrifter på hans hjemmeside  
www.brianpalsgaard.dk

De Skandinaviske Mesterskaber 
i loggersport blev afviklet i Alvdalen 
i Sverige 9. – 10. august 2013. Brian 
Toft Palsgård er med i verdens-
mesterskaberne sidst i oktober.

Kilde: www.nst.dk  29.8.13. 
Fotos fra Brian. 
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Vedskov
Træsalg og Skovservice

www.vedskov.dk

Maskinskovning, rådgivning og køb af nåletræ

Entreprenørarbejde tilbydes:

Planter sælges i alle størrelser og sorter til rdelagtige priser.
Brænde sælges i 3 m stykker eller savet og flækket.

Skovfogedrådgivning tilbydes.
Høje priser gives - Kvalitet i højsædet.

Maskinskovning:

Udkørsel:

Kvas rydning:
Oprilning til plantning:
Rod- og grenknusning el
Knusning af juletræer:
Knusning af rabatter:
Plantning:
Plantehuller:
Sprøjtning:
Flishugger:
Fældebunkelægning:
Reperation af vej:

Køb og salg af nåletræ:
Langtømmer
Korttømmer
Emballagetræ
Kassetræ
Brænde også af løvtræ
Cellolusetræ
Flis

13 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
10 stk. Timberjack og Silvatec
i alle størrelser
Gummiged med kvasgrab
Gummiged med opriller

Ahwi 700 med 365 hk traktor
Kranmonteret 120 cm knuser
Maskinelt eller manuelt
Bor
Tågesprøjtning
Selvkørende
2 stk. Silvatec 886
Gravemaskine

Specialeffekter:
Flagstænger
Pæle og rafter
Lærk og douglas
Troldhede træ
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Af Erik Aude 1), Jacob Heilmann-
Clausen 2), Lennarth Skov Espersen 

1), Thorild Vrang-Bennett 1)

Et projekt har undersøgt 
skovbevoksede tørvemoser 
i Jylland og på Sjælland.

Dunbirk er den mest al-
mindelige vedplante. Høj 
vandstand og næringsfat-
tige forhold er vigtig for 
overlevelsen af den natur-
ligt artsfattige naturtype. 

Dødt ved af løvtræer 
medfører en højere diver-
sitet af vedboende svampe 
og er en vigtig faktor for 
forekomst af rødlistede 
svampe. 

I private skove anbefales 
økonomiske incitamenter 
for mere naturlig hydrologi 
og mere dødt ved. 

Det anbefales at tilstoppe 
drængrøfter og gå over til 
urørt drift, samt at etablere 
bufferzoner omkring værdi-
fulde moser.

Naturtypen skovbevoksede tørvemoser 
er højt prioriteret i hele Europa og 
har fået ekstra opmærksomhed efter 
vedtagelsen af Habitatdirektivet i 
1992. Der er tale om skovsumpe, 

som typisk er domineret af dun-birk 
på sur tørve-bund. Som regel er der 
rigeligt med mosser til stede, ofte i 
form af tørvemosser. 

Sure skovsumpe har i Habitat-
direktivet fået Natura 2000 koden: 
91D0. Sammen med naturtype 91E0 
”Elle- og askeskove” udgør skovbe-
voksede tørvemoser de eneste prio-
riterede skovtyper i Danmark under 
Natura2000-programmet. 

Naturtypen har fælleseuropæisk 
interesse, hvilket betyder at der 
løbende foretages national over-
vågning af naturtypen. De indkomne 
data skal bruges til at vurdere om 
naturtypen har ”gunstig bevarings-
status” hvilket efterfølgende afrap-
porteres til Europa-kommissionen. 

En af de indikatorer der følges 
er forekomsten af karakteristiske 
arter, hvilket oftest er planter som 

er typiske for naturtypen. Danmark 
har forpligtet sig til at sikre gunstig 
bevaringsstatus for naturtypen. 

Til trods for en national over-
vågning er vores viden om skov-
bevoksede tørvemoser meget be-
grænset i Danmark. Desuden mangler 
der konkrete driftsnære retnings-
linjer med optimale naturhensyn. 

Formålet med projektet
Et netop afsluttet projekt havde til 
formål at undersøge tre mulige trusler 
mod naturtypen: 1) næringsberigelse, 
2) dræning og 3) urørthed. Derud-
over skal projektet rette øget fokus 
på denne naturtype og den mest 
hensigtsmæssige forvaltning. 

Hvad blev undersøgt?
Der blev undersøgt 155 prøvefelter i 
31 bevoksninger med vægt på Sjæl-
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Skovbevoksede tørvemoser 
Hvordan bliver de gunstige?

Betydning af hugst, dræning og kvælstofdeposition

Foto 1. Skovbevokset tørvemose fra Hellebæk i Nordsjælland.

1. HabitatVision A/S

2.  Center for Makroøkologi, Evolution og 

Klima, Statens Naturhistoriske Museum, 

Københavns Universitet



land og Jylland. Hensigten var at få 
repræsenteret forskelle i luftbåren 
kvælstofbelastning, vandstand og 
forekomst af dødt ved. 

Bevoksningerne blev undersøgt 
for naturindhold af træer, buske, 
urter, mosser, mykorrhiza-svampe 
og vedboende svampe. Samtidig 
blev følgende forhold målt eller 
skønnet: Vandstand, vandkemi, be-
voksningsalder, bevoksningsstruktur, 
lysindfald, tørvedybde og kvælstof-
indhold i udvalgte mosser. 

Vi fandt i alt 230 plantearter, 
heraf 34 vedplanter, 7 dværgbuske, 
3 slyngplanter, 92 urter, 9 bregner 
og 85 mosser (54 bladmosser, 19 le-
vermosser og 10 tørvemosser). Sam-
tidig noterede vi 298 svampearter 
(181 vedboende og 117 jordboende). 

I gennemsnit for alle 155 prøve-
felter blev der registreret 38,1 art 
pr. prøvefelt (på 78,5 m2). Arterne 
er fordelt på 22,8 plantearter (12,4 
karplanter og 10,4 mosser/lav) og 
15,3 svampearter (7,9 jordboende 
og 7,4 vedboende). Der blev i alt 
registreret 14 rødlistede svampe, 
hhv. 8 jordboende og 6 vedboende.

Den hyppigst forekommende ved-
plante var som forventet dun-birk, 
der blev set på alle lokaliteter og i 
89 % af prøvefelterne. Næsthyppigst 
var almindelig eg, som blev fundet 
i 66,5 % af prøvefelterne. Dernæst 
fulgte tørst (60 %), almindelig røn 
(59,4 %) og rødgran (54,2 %). 

Både dunbirk, tørst og rødgran er 
karakteristiske arter for naturtypen 
ifølge Fredshavn m.fl. (2009). 

Ved undersøgelserne af skov-
struktur blev der målt DBH (diameter 
i brysthøjde) på i alt 5189 levende 
træer med en diameter på mindst 
10 cm. Der blev ligeledes opmålt 
dødt ved, og i alt 820 stykker med 
en diameter på mindst 20 cm blev 
registreret. Gennemsnitligt blev der 
registreret 13,6 m3 dødt ved per ha 
(heraf 70 % rødgran).

Vand er vandvittig vigtigt
Undersøgelsens resultater viste 
at vandstanden i bevoksningen er 
afgørende for at opretholde natur-
typens karakter og naturindhold. 

En våd og sur tørvebund giver 
stabile vækstbetingelser for dun-
birk, som er særligt tilpasset denne 
bund. Kun få andre træarter kan 
etablere sig og gro på våd og sur 
bund, og de vil typisk vokse meget 
langsomt, hvis etablering sker. 
Risikoen for at andre træarter får 
overtaget er dermed minimal. 

Dun-birk er en udpræget lystræart 
der tillader meget lys at nå skovbun-
den, og det giver gode vækstforhold 
for lyskrævende planter og mosser. 
Antallet af karakteristiske arter for 
naturtypen og i særdeleshed antal-
let af tørvemosser er således især 
betinget af høj vandstand (Figur 1). 

Den højere grad af træ-tilgroning 
i tørre bevoksninger kunne ses ved 
signifikant større gennemsnitlig 
DBH, flere træarter, større stamtal 
og større volumen af dødt ved. 

Det var desuden påfaldende at 
urtevegetationen i de tørre bevoks-

ninger gennemgående indeholdt 
planter som trives ved høj tilgænge-
lighed af næringsstoffer. Dette skyl-
des ikke mindst at der mange steder 
sker en mineralisering af tørven i de 
undersøgte tørre bevoksninger som 
næsten alle steder var præget af 
aktiv dræning. 

Mineralisering af tørv (også 
kendt som kold-forbrænding) frigør 
næringsstoffer der fremmer træer-
nes vækst. Det giver mulighed for 
indvandring af en anden type af 
planter, der ikke naturligt hører til i 
naturtypen. 

Ved vedvarende dræning vil arter 
som fx bøg og ahorn kunne indfinde 
sig. De vil på sigt udkonkurrere birke-
træerne og hele naturtypens natur-
indhold. Birkeskovens hydrologi 
er således afgørende, ikke kun for 
skovens træsammensætning, men 
for hele økosystemets tilstand og 
bevaringsstatus.

Næringsstoffer er en trussel
Skovbevoksede tørvemoser er na-
turligt næringsfattige og forholdsvis 
artsfattige. 

Resultaterne viste at de mest 
næringspåvirkede bevoksninger i 
Sydjylland havde en anden sam-
mensætning af både planter og my-
korrhizasvampe. Dette vurderes at 
udgøre en trussel mod naturtypen. 

Ændringerne giver sig udslag i et 
højere artsantal per prøvefelt. De 
ekstra arter som blev fundet i de 
mest kvælstofbelastede bevoksninger 
er imidlertid hverken karakteristiske 
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Fig 1. Antallet af Sphagnum arter (som alle er karakteristiske arter) i prøvefel-
tet på 78,5 m2 ved forskellig vandstand (meget tørre >1 m, tørre 0,5-1 m, våde 
0,25-0,5 og meget våde < 0,25 m).

Foto 2. Frugtstand af kærmysse, fun-
det på Sjælland.



for eller hjemmehørende i naturtypen. 
Derudover viste en sammenligning 

med bevoksninger i Nordsjælland, 
som har den laveste kvælstofbelast-
ning, at mosserne indeholdt sign-
fikant mere kvælstof i Sydjylland, 
hvor det anbefalede maksimum 
(10-20 kg N/ha) for naturtypen er 
overskredet. 

Før den industrielle revolution 
var kvælstofnedfaldet på 1-2 kg N/
ha/år (Ellermann m. fl. 2007). Det 
er omkring 10 gange lavere end det 
nuværende landsgennemsnit, og der 
findes stadig mange områder hvor 
det anbefalede maksimum er over-
skredet. 

Resultaterne peger på at høj 
kvælstofdeposition resulterer i for-
skelle i artsantal og artssammensæt-
ning i skovbevoksede tørvemoser. 
Der er derudover god international 
videnskabelig evidens for at øget 
kvælstofdeposition har en omfat-
tende negativ påvirkning af skov-
økosystemer. 

Derfor anbefaler vi, at der tages 
særskilt hensyn til denne naturligt 
næringsfattige naturtype når der 
planlægges ændringer i kvælstofe-
mission og dermed også deposition 
fx i forbindelse med husdyrgodken-
delser. 

Dødt ved 
Kun få bevoksninger var stærkt 
prægede af forstlig drift, og det var 
vanskeligt at sætte præcise skille-
linjer mellem urørte og forstligt 
prægede bevoksninger. I stedet er 

en række skovstrukturelle variable 
inddraget i vurderingen. 

Samlet kan bevoksningernes grad 
af naturlighed bedst belyses ud fra 
mængden af dødt ved, og delvist ud 
fra parametre der beskriver bevoks-
ningens struktur og diameterfordeling.

Resultaterne viste at både mæng-
den og kvaliteten af dødt ved har 
betydning for den biologiske mang-
foldighed. Mængden af dødt ved 
viste sig at have en positiv effekt 
på antallet af vedboende svampe. 
Denne sammenhæng er næsten selv-
indlysende da vedboende svampe 
er afhængige af dødt ved, hvilket 
tidligere er påvist i danske elle- og 
askesumpe (Habitatnaturtype 91E0) 
(fx Aude m.fl. 2006). 

Mere overraskende var det, at 
kvaliteten af det døde ved havde en 
væsentlig betydning for diversitet af 
vedboende svampe og for forekomst 
af rødlistede svampe. Vi fandt såle-
des at dødt ved af løvtræer i langt 
højere grad end dødt ved af nåle-
træer bidrager til en høj artsdiver-
sitet af vedboende svampe. 

For rødlistede svampe blev der 
fundet en positiv kobling til mæng-
den af dødt ved i sene nedbryd-
ningsstadier. Da store mængder 
dødt ved samtidig ikke påvirker 
andre organismegrupper negativt 
anbefales urørthed eller plejepluk-
hugst i naturtypen, for at opnå 
optimal bevaringsstatus.

Statsskovenes omlægning til 
naturnær skovdrift kan være til 
stor gavn for de skovbevoksede 

tørvemoser, ikke mindst gennem 
genopretning af naturlig hydrologi 
og bevarelse af træer til aldring og 
naturligt forfald. 

Derfor anbefales en konsekvent 
omlægning til naturnær skovdrift i 
alle statskove. I private skove anbe-
fales økonomiske incitamenter for 
naturforbedringer (naturlig hydro-
logi og mere dødt ved). 

Sammenfatning  
- driftsmæssige anbefalinger
# Selv mindre sænkninger i vand-
standsniveauet er skadeligt for na-
turindholdet og truer naturtypens 
overlevelse. Derfor bør dræning op-
høre fx ved at tilstoppe drængrøfter, 
og vandstanden bør hæves hvor det 
er muligt. 

Især hvor der forekommer gran 
og løvtræer tilpasset mere tør bund, 
vil resultatet ofte være at mange 
træer dør, hvorved der opstår nye 
levesteder for svampe, insekter, 
spætter og andre organismer til-
knyttet dødt ved. 

# Både volumen og kvalitet af det 
døde ved er afgørende for naturind-
holdet i naturtypen. Jo mere dødt 
løvtræ jo bedre. Urørthed er derfor 
at foretrække. 

Plantning af nåletræer, særligt 
gran bør undgås, da de potentielt 
har negativ påvirkning af naturind-
holdet, især hvor vandstanden i for-
vejen er lav. Fjernelse af nåletræer 
anbefales, især hvor der forekom-
mer unge og ensartede plantninger, 
mens spredte forekomster af gamle 
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Foto 3. Tv.: Svampen Cortinarius tubarius fra Sækken på Sjælland som her vokser sammen med to tørvemosser 
(Sphagnum palustre og S. fallax).
Th.: Tofarvet foldporesvamp er en af de rødlistede svampe der blev fundet i projektet, på i alt fire lokaliteter. Den er 
tilknyttet dødt ved af gammel birk på solbeskinnede lokaliteter. Siden 2000 er den kendt fra 12 lokaliteter i Danmark, 
hvoraf de tre er nyopdagede i forbindelse med dette projekt.
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nåletræer bør opretholdes hvis de 
ikke direkte truer naturindholdet. 

# Næringsberigelse enten som 
resultat af høj kvælstofdeposition 
eller ved mineralisering af drænet 
tørvebund påvirker naturindholdet 
negativt. Derfor anbefales det at op-
retholde brede bufferzoner omkring 
værdifulde forekomster af skovbe-
voksede tørvemose. 

Det bør overvejes at anlægge ny 
skov som bufferzone omkring værdi-
fulde forekomster af skovnaturtypen 
hvor det er muligt og sammenfal-
dende med skovrejsningsplaner. 

Tak til

Vi ønsker at takke de gæstfrie private 

skovejere og statsskovdistrikter for velvil-

ligt at have stillet arealer til rådighed for 

undersøgelsen. Desuden ønsker vi at takke 

Naturstyrelsens Praksisnære Forsøg for 

delvis økonomisk støtte til projektet. 

Bliv klogere

Hvis du er interesseret i yderlig faglig in-

formation om projektet og naturtypen kan 

du sende en email til: eau@habitatvision.dk 

med navn og postadresse. Så sender vi dig 

en trykt rapport og en faktura på 250 kr. ex. 

moms. Alternativt kan rapporten downloades 

fra vores hjemmeside www.habitatvision.dk 
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Foto 4. En våd skovbevokset tørvemose i Løvenholm Skov på Djursland. Årringe fra en nedfalden tyk gren viser at 
nogle af de krogede birke er op imod 100 år gamle på trods af en meget beskeden diameter.
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Af Hans Chr. Graversgaard &  
Jens Peter Skovsgaard

I Tyskland findes tarmvrid-
røn især på kalkholdig, tør 
jord med mange sten og på 
svær lerjord. Arten nyder 
stor opmærksomhed i skov-
dyrkningen, men plantes 
sjældent.

Højdevæksten svarer no-
genlunde til egs, dvs. hur-
tig i ungdommen, senere 
stagnerende. 

Ældre træer i Danmark 
opnår typisk en højde på 
15-17 meter efter 100 år. 
Det svarer til en lav tysk 
bonitet for tarmvridrøn.

Lokaliteter med tarmvridrøn
Tarmvridrøn findes især i centrale 
dele af Tyskland, mellem Donau i syd 
og det nordeuropæiske lavland i nord 
(figur 1). Denne del af landet består 
overvejende af nedslidte bjerge 
(Det Variskiske Foldebælte), som er 
dækket af sedimenter fra den geolo-
giske periode, som kaldes Trias.

Fravær af tarmvridrøn i store dele 
af det nordtyske lavland kan skyl-
des, at andre træarter her er mere 
konkurrencedygtige eller er blevet 
favoriseret gennem århundreder.

Klimaet i tarmvridrønnens ud-
bredelsesområde afgrænses af en 
årsnedbør på 450-1300 mm og en 
årsmiddeltemperatur på 7-15 °C 
(figur 2). Prognoser for fremtidens 
klima viser, at arten potentielt 
kan gro og trives i næsten hele 
Tyskland. Det er i den forbindelse 
interessant, at Danmark allerede 

ligger inden for de nuværende klima-
tiske grænser.

I Tyskland forekommer tarmvrid-
røn som regel på leret jord med et 
højt indhold af kalkholdige sten. 
Jorden er ofte frugtbar, fladgrundet 
og veldrænet (rendzina-type), men 
kan også være svær lerjord (mergel) 
og eventuelt præget af periodevis 
stagnerende vand (pseudo-gley).

Jordbunden på lokaliteter med 
tarmvridrøn er typisk udviklet på 
Muschelkalk (fossilrig muslingekalk-
sten, 230-240 mio. år) eller Keuper 
(fossilfattig kalksten, 200-230 mio. 
år). Keuper og Muschelkalk udgør 
sammen med Buntsandstein (farve-
rig sandsten, 240-250 mio. år) de tre 
geologiske lag fra Trias.

Skovtype
Tarmvridrøn forekommer som regel 
som indblanding i lysåben løv-

blandskov, typisk med eg, avnbøg 
og navr, men sjældnere bøg. Den 
findes også i blanding med skovfyr 
og andre, som regel indplantede 
nåletræer.

Tarmvridrøn plantes sjældent, 
men dér, hvor den kommer af sig 
selv fra frø eller rodskud, får den 
stor opmærksomhed i skovdyrk-
ningen. Det skyldes, at veddet er 
meget værdifuldt, at arten bidrager 
positivt til skovens æstetiske værdi, 
og at det er en sjælden træart med 
høj værdi for biodiversiteten. 

Vækst
Der findes kun få tilvækstunder-
søgelser for tarmvridrøn. En tysk 
vækstmodel indikerer, at tarmvrid-
røn som ung gror hurtigere end 
eg for senere at følge nogenlunde 
samme højdeudvikling (figur 3). 
Tarmvridrøn er samtidig markant 

SKOVDYRKNING

392 SKOVEN 9 2013

Tarmvridrøn i Tyskland
1. Lokaliteter, skovtype og vækst

Figur 1. Tarmvridrøns udbredelse i 
og omkring Tyskland. Udbredelsen i 
Tyskland afgrænses af det nordeuro-
pæiske lavland, forskellige bjergom-
råder (Schwarzwald, Böhmerwald 
m.v.) samt Donau i syd. Kilde: 
http://www.euforgen.org, se også 
Skoven 2011/8.

Figur 2. Tarmvridrøns krav til årsned-
bør og årsmiddeltemperatur ligger in-
den for det område, der er markeret 
med blå skygge. Til sammenligning 
er vist klimaet i Tyskland 1950-2000 
(sort streg og gule prikker), Tysklands 
forventede klima 2071-2100 (rød 
streg) og klimaet i Danmark 1961-
90 (orange skygge med sort stiplet 
streg). Figuren er tegnet på grund-
lag af Kölling (2007), Laursen et al. 
(1999) og Frich et al. (1997).



hurtigere end bøg i ungdommen, 
men senere på samme niveau.

Nu opnår de tre træarter ikke 
nødvendigvis samme højdebonitet 
på samme lokalitetstype (boks 1). 
Det er rimeligt at antage, at højde-
boniteten for tarmvridrøn gennem-
gående er på niveau med eller noget 
under stilkeg. Hvis der er tale om en 
optimal lokalitet for bøg, vil bøgen 
ligge markant højere end de to øvrige 
arter. Både tarmvridrøn og eg klarer 
sig bedre – og findes derfor ofte – 
på lokaliteter, som er for fugtige 
eller for tørre for bøg.

Højdevæksten i Danmark
Tarmvridrøn i plantede kulturer i 
Danmark (Skoven 2013/2, 3 og 4) 
gror som svarende til den tyske 
vækstmodel, men vi kender ikke 
helt det langsigtede potentiale her 
i landet.

Udviklingen i Ulvshale Skov på 
Møn (Skoven 2013/1) og Døndalen 
på Bornholm (Skoven 2013/6-7) 
samt et gammelt træ i Forstbotanisk 
Have ved Charlottenlund kan måske 
give en indikation (boks 2).

Vi kender ikke den præcise alder 
i de to bevoksninger, men højde-
væksten ser ud til at svare til en 
bonitet på ca. 17 m eller måske lidt 
ringere ved alder 100 år, dvs. som 
på middelmådige lokaliteter. Træet 
i Forstbotanisk Have har opnået en 
højde, som svarer til en bonitet på 
15½ m ved 100 år.

Hverken Ulvshale Skov eller Døn-
dalen er blevet præget med hugst. 
Træerne har derfor ikke har fået 
tilstrækkeligt lys til at sikre den 
bedst mulige højdetilvækst. Det re-
elle vækstpotentiale for tarmvridrøn 
i Danmark er derfor formodentlig 
større.

Tak

Vores arbejde med tarmvridrøn blev 2010-

12 støttet af Naturstyrelsens ordning for 

praksisnære skovforsøg.
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Figur 3. Højdevækstmodeller for tarmvridrøn i Tyskland (sort) samt for eg 
(rød) og bøg (grøn) i Danmark. Figuren viser tre vækstforløb for hver træart 
(bonitetskurver for ’bevoksningshøjder’ på hhv. 25, 20 og 15 m ved alder 100 år). 
Se yderligere forklaring i boks 1.

Boks 1. Tarmvridrøns højdevækst i Tyskland
Den tyske vækstmodel i figur 3 (Kahle 2004, 2007) bygger på stammeana-
lyser af 21 træer fra ti blandingsbevoksninger med 80-100 årig tarmvrid-
røn. De vokser i et område, som strækker sig fra grænsen mod Belgien i 
sydvest til Harzen i nordøst (Eifel, Weserbergland, Göttinger Wald; højde 
over havet 200-400 m).

Højdevækstkurverne for tarmvridrøn er næsten sammenfaldende med 
bonitetskurverne for almindelig røn i samme område (Hillebrand 1998; 
ikke vist i figur 3). Deres forløb bekræftes i øvrigt af en tilsvarende, sam-
menstykket kurve (Kausch-Blecken von Schmeling 1994 - side 47), som 
blev konstrueret på grundlag af målinger af modertræer i forbindelse 
med indsamling af frø til tre proveniensforsøg (omtalt i Skoven 2013/5).

Vækstforløbene for henholdsvis eg og bøg er næsten identiske i Dan-
mark og Tyskland. Vi har derfor valgt at vise den danske udgave.

De danske modeller for eg og bøg er konstrueret på grundlag af et 
stort antal målinger i langsigtede produktions- og hugstforsøg (Nord-Lar-
sen et al. 2009). Modellen for eg bygger næsten udelukkende på målinger 
af stilkeg.

Dokumentationen for den tyske model for tarmvridrøn indeholder des-
værre ingen direkte sammenligning med egs og bøgs højdevækst på de 
ti udvalgte lokaliteter. Der findes imidlertid en ældre sammenligning af 
boniteten for stilkeg, vintereg og tarmvridrøn i Lorraine i det nordøstlige 
Frankrig (Levy et al. 1993).

Undersøgelsen dækker ’brun skovjord’ og fire forskellige typer af mer-
gel med varierende grader af pseudo-gley og højtstående grundvand. Vin-
tereg lå gennemgående 10 procent over stilkeg, mens tarmvridrøn var på 
niveau med eller op til 15 procent under boniteten for stilkeg.

Det er sammenfattende rimeligt at antage, at højdeboniteten for tarm-
vridrøn er på niveau med eller lidt under stilkeg. Hvis der er tale om en 
optimal lokalitet for bøg, vil bøgen ligge markant højere. Både tarmvrid-
røn og eg klarer sig imidlertid bedre – og findes derfor ofte – på lokalite-
ter, som er for fugtige eller for tørre for bøg.
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Boks 2. Tarmvridrøns højdevækst i Danmark
Ulvshale Skov
Ifølge observationer fra 1941 var den højeste tarmvridrøn i Ulvshale Skov 
på det tidspunkt ca. 8 m (Böcher 1942). I efteråret 2012 målte vi tre træer 
på ca. 17,5 m (Skoven 2013/1) og et enkelt på over 20 m. Det svarer til en 
tilvækst på mindst 8,5 m i løbet af ca. 70 år.

Vi kender ikke alderen på træerne, men de største blev i efteråret 2002 
vurderet at være omkring 100 år eller måske helt op til 130-150 år (Rasmussen 
2004). For træer over ca. 30 år er tilvæksten pr. år ifølge den tyske vækst-
model nogenlunde konstant (men naturligvis aftagende). Højdeudviklingen i 
Ulvshale Skov svarer derfor til en bonitet på ca. 17 m ved alder 100 år.

Døndalen
De største tarmvridrøn i Døndalen er vurderet til 110-150 år (Rasmussen 
2004). Enkelte høje træer (Skoven 2013/6-7) indikerer således et nogen-
lunde tilsvarende potentiale som i Ulvshale Skov, selv om Døndalen er 
mere næringsrig.

Forstbotanisk Have
Der findes en gammel tarmvridrøn i Forstbotanisk Have ved Charlotten-
lund. Træet stammer fra 1851 og er derfor 162-165 år. Oprindelsen angi-
ves at være ’Middelhavsområdet’.

Træets højde var i sommeren 2013 ca. 21,7 m. Et par af de øverste gren-
spidser var tørre. Den opnåede højde svarer til bonitet 15½ m ved 100 år.

 Vi garanterer god plantekvalitet med fuld kontrol fra egen 
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Af Hans Chr. Graversgaard &  
Jens Peter Skovsgaard

Tarmvridrøn nyder stor 
opmærksomhed i tysk 
skovdyrkning, men plantes 
sjældent. Fire eksempler 
illustrerer nogle af de ud-
fordringer, der er med 
tarmvridrøn.

Der findes ingen facitliste 
for, hvordan man bedst til-
godeser både tarmvridrøn 
og den øvrige skovhelhed. 

Vores bedste råd er: prøv 
dig frem og del din erfaring 
med andre.

Tarmvridrøn spillede tidligere en 
inferiør rolle i tysk skovdyrkning. 
Ændringer i pris og efterspørgsel 
samt en øget bevidsthed om træ-
artens ’bløde’ værdier har imidlertid 
medvirket til skærpet opmærksom-
hed og ofte en meget målrettet 
indsats i skovdyrkningen.

Løvskov med tarmvridrøn drives 
som regel i et dyrkningssystem med 
natur- og selvforyngelse. Af den 
årsag plantes der ikke særlig meget 
tarmvridrøn, men øget tilgængelighed 
i planteskolerne og øget interesse 
for skovrejsning bidrager nu til at 
øge træartens andel og status.

I det følgende præsenterer vi 
fire tyske dyrkningseksempler med 
tarmvridrøn: to plantede kulturer og 
to eksempler på naturnær skovdrift 
med tarmvridrøn, baseret på natur-
foryngelse.

En plantet problemblanding
I 1979 blev der plantet et bland-
skovsforsøg med tarmvridrøn og 

andre løvtræarter ved Lutter i Nie-
dersachsen (boks 1). Bevoksningen 
blev etableret som en enkelttræ-
blanding af tarmvridrøn (hver andet 
træ i rækken), bøg, kirsebær, ær, 
navr og småbladet lind. Planteaf-
standen var 1,5 m x 0,9 m.

Vi besøgte forsøget i 2011. Der 
var for nylig tyndet lidt, men efter 
vores opfattelse ikke tilstrækkeligt. 
Bevoksningen illustrerede derfor ud-
mærket det problem, der er med at 
styre (eller ikke styre) konkurrencen 
i samtidigt plantede blandinger af 
flere træarter (figur 1).

Tarmvridrønnen var gennemgående 
med rette stammer og mindre tveget 
end træerne i det tilgrænsende 
proveniensforsøg (omtalt i Skoven 
2013/5). 

Bøgen fremstod som vækstkraftig 
og med flot stammeform. Kirsebær 
var med langsom vækst, men pæn 
form.

Æren er formodentlig en middel-
mådig proveniens med ringe vækst-

kraft. Den var mest undertrykt eller 
død og derfor usammenlignelig med 
de øvrige træarter. 

Navren var af dårlig form, grov-
grenet og grim. Linden kan nærmest 
karakteriseres som indifferent, som 
regel pænt ret, men mange var 
flerstammede.

I en bevoksning som denne vil 
der ofte være behov for tidligt at re-
gulere balancen mellem de enkelte 
træarters udvikling. Behovet for re-
gulering afhænger ikke blot af arter-
nes og de enkelte træers indbyrdes 
vækstforhold og kvalitetsudvikling, 
men også af det langsigtede mål for 
bevoksningen.

Uanset hvor fast eller veldefineret 
et mål, man har, kan det vise sig 
at være umuligt at forfølge det, for 
eksempel hvis udviklingen bliver 
anderledes end forventet. Det kan 
derfor blive nødvendigt at sadle om 
til et andet formål undervejs - dikte-
ret af den naturgivne udvikling, eller 
fordi en tidligere skovdyrker har 
forpasset sin besøgelsestid eller har 
misforstået situationen på grund af 
for ringe træartsøkologisk indsigt.

Problemstillingen i denne be-
voksning kan sammenlignes med 
de første blandskovsforsøg, vi etab-
lerede med tarmvridrøn i Danmark 
(Skoven 2013/2, 3 og 4). I hvert fald 
er ær og kirsebær to væsentlige 
fællesnævnere.

I vores bevoksninger er æren 
lykkedes overmåde godt, så godt at 
der allerede efter seks år var behov 
for at reducere ærens indflydelse. 
Det er imidlertid en afgørende for-
skel, at der i det tyske forsøg er 
et væsentligt indslag af de stærkt 
skyggegivende træarter bøg og lind.

En naturnær plantning
I foråret 2004 blev der plantet en 
skovrejsningskultur med tarmvridrøn 
ved Sailershausen i det nordlige 
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Tarmvridrøn i Tyskland
2. Skovdyrkning

Boks 1. Blandskovs-
forsøget ved Lutter
Man kan læse mere om bland-
skovsforsøget ved Lutter i den 
store bog om dyrkning af tarm-
vridrøn (Kausch-Blecken von 
Schmeling 1994) og i en tysk 
doktorafhandling (Schüte 2000). 
Begge steder kan man også læse 
mere om proveniensforsøget i na-
bobevoksningen (omtalt i Skoven 
2013/5). 

Den senere udvikling i bland-
skovsforsøget viser, at man bør 
være meget omhyggelig med 
træartsvalget, når man etable-
rer blandingsbevoksninger med 
tarmvridrøn.
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Bayern. Kulturen blev etableret som 
en rækkevis blanding af tarmvridrøn 
og avnbøg med holmevis indblanding 
af navr (figur 2). Formålet er på sigt 
at skabe en bevoksning med tarm-
vridrøn som hovedtræart og avnbøg 
og navr som støtte-træarter.

I kanten af bevoksningen blev der 
plantet slåen, som skal brede sig 
ind over arealet. Desuden blev der 
plantet nogle rækker af storfrugtet 
røn (Sorbus domestica), hvis tømmer 
sælges til endnu højere priser end 
tarmvridrøn.

Den dominerende skovtype på 
stedet indeholder de tre valgte træ-
arter samt eg. De lokale avnbøg og 
navr har usædvanlig rette stammer, 
og det er ikke urealistisk at opnå store 
dimensioner med høj vedkvalitet.

Når man her har fravalgt egen, er 
det for at sætte turbo på værdi-
produktionen. Der er ingen tvivl 
om, at målet vil blive opnået, for 
der er stor opmærksomhed på 
tarmvridrøn i Sailershausen. Vi vil 
imidlertid ikke anbefale den valgte 
model, medmindre man på forhånd 

har erfaring med tarmvridrøn på 
den pågældende lokalitet.

For det første vil vi foreslå, at en 
tilsvarende kultur bør indeholde et 
væsentligt indslag af eg. Egen kan 
ses som en forsikring, hvis alt andet 
fejler. For det andet synes vi, at man 
allerede ved anlæg bør etablere én 
eller flere arter, som på sigt kan 
danne underskov.

I Danmark vil man som regel 
anse avnbøg og navr som under-
skovsarter. Også hassel kan være 
et godt bud – og måske bedre. Selv 
om hassel i begyndelsen kan være 
en hård konkurrent, kan man skære 
den tilbage, og den kommer ikke 
med op i kronetaget.

På vindudsatte lokaliteter – og 
det gælder stort set hele Danmark 
– kan det være en god idé at ind-
blande cypres eller en anden svagt-
voksende stedsegrøn art allerede 
ved plantning. 

Formålet med en stedsegrøn 
underskov er både at give læ og 
dermed bedre vækstforhold for 
hovedtræarterne og på sigt at sikre 

beskygning af hovedtræernes 
stammer for derved at reducere 
problemet med vanris (det gælder 
naturligvis særligt eg).

I foråret 2013 plantede Frederiks-
havn Kommune, Naturstyrelsen 
Søhøjlandet og Trolleholm Gods 
nogle forsøgsbevoksninger med for-
skellige blandinger af tarmvridrøn, 
eg, avnbøg, navr, hassel og cypres.

Sailershausen:  
bedre bliver det ikke!
Forstamt Sailershausen ejes af uni-
versitetet i Würzburg. Det er et lille 
skovdistrikt på ca. 2200 ha, men 
skoven leverer et godt økonomisk 
afkast. Det skyldes i høj grad en 
lang tradition for at producere eg af 
høj kvalitet, men også tarmvridrøn 
er en væsentlig del af successen.

Forstamt Sailershausen har næsten 
1500 afmærkede tarmvridrøn med 
en brysthøjdediameter på over 30 
cm. Ca. 75 procent af dem findes på 
de godt 20 procent af arealet, som 
er Muschelkalk.

Først for nylig er man begyndt at 
plante skovkulturer med tarmvrid-
røn (figur 3). Det gør man udeluk-
kende for at øge træartens andel af 
skovarealet, og det er nødvendigt at 
hegne.

Der er meget hjortevildt ved 
Sailershausen, men det begrænses 
effektivt (boks 2). Den naturlige 
foryngelse af tarmvridrøn har hidtil 
været tilstrækkelig uden hegning 
eller beskyttelse af enkelt-træer 
med vækstrør.

Foryngelsen foregår dels i form 
af rodskud, dels i form af spredt 
foryngelse af frøplanter. De fleste 
kendere af tarmvridrøn i Tyskland 
mener, at artens foryngelse over-
vejende sker ved rodskud, men 
sådan er det tilsyneladende ikke 
ved Sailershausen.

Tarmvridrøn skal have meget lys 
for at klare sig i konkurrencen med 
mere skyggetålende træarter. Det 
sikrer man primært ved at hugge 
hyppigt og selektivt til fordel for 
udvalgte hovedtræer. 

Lokalt synes man nok, at der 
hugges hårdt, men fordi indgrebene 
sker hyppigt og selektivt, har hug-
sten ikke karakter af hård hugst, 
som vi kender det fra bevoksnings-
vis tyndingshugst Danmark.

For at sikre, at rønnen ikke over-
ses eller hugges ved en fejltagelse 
(for eksempel fordi den ligner ær på 
bladene), afmærker man de enkelte 
individer (figur 4). Afmærkning og 
nummerering har også den fordel, at 
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Figur 1. Indeklemt tarmvridrøn i skarp konkurrence med bøg, lind, kirsebær 
og navr. Blandskovsforsøget ved Lutter den 15. september 2011. Undersøgelser 
i Tyskland har vist, at selv gammel tarmvridrøn reagerer positivt på hugst 
(Ammer et al. 2011). Det er derfor aldrig for sent at ’redde’ en tarmvridrøn.
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det er enkelt og hurtigt at opdatere 
lagerstatus, og man kan følge ud-
valgte træers dimensionsudvikling 
og derefter eventuelt justere skov-
behandlingen.

Kævler af høj kvalitet sælges ude-
lukkende på auktion. Sailershausens 
gennemsnitspris for tarmvridrøn 
over 20 cm ligger på 600 euro pr. 
kubikmeter råtræ. De bedste kævler 
sælges for langt højere priser, med 
toppriser op til 14.500 euro (og der 
mangler ikke et komma nogen steder).
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Boks 2. Foryngelse og vildttryk
Det hører med til historien om foryngelse af tarmvridrøn, at arten er stærkt 
efterstræbt af hjortevildt. Der er et højt vildtryk ved Sailershausen, men 
intet kronvildt.

Skovdistriktets årlige afskydning af råvildt ligger stabilt på 300 stykker 
råvildt eller et rådyr pr. 7 ha. En så høj afskydning kræver en væsentlig 
arbejds-/jagtindsats.

Hvis man som tommelfingerregel regner med, at bestanden er tre 
gange højere end afskydningen, svarer det til en bestandstæthed på 40 
rådyr pr. 100 ha. Det er dobbelt så mange, som gennemsnittet for skovene 
i Danmark.

Der er også en stor bestand af vildsvin. Skovdistriktet skyder 150 svin 
pr. år eller ét pr. 15 ha.

Figur 2. Skovrejsning med rækkevis blanding af tarmvridrøn (til venstre) og 
avnbøg (til højre) med holmevis indblanding af navr (i baggrunden). Sailers-
hausen den 16. september 2011. Bevoksningen blev plantet i foråret 2004.

Figur 3. Skovkultur med tarmvridrøn 
og avnbøg, Sailershausen den 16. sep-
tember 2011. Plantet foråret 2009 som 
1/0 på 1 m x 2 m, nu med spontan 
opvækst af navr og andre træarter. 
Græsset slås én gang om året. Med 
en del barkgnav af mus, men træerne 
overlever som regel skaderne.
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QD skovdyrkning
Statsskovene i Rheinland-Pfalz og 
Saarland drives efter et koncept, 
som kaldes QD skovdyrkning (boks 
3). Det går kort fortalt ud på, at 
træerne først skal kvalificere sig, 
dvs. udvikle deres kvalitet (Q for 
Qualifizieren), og derefter udvikle de-
res dimension (D for Dimensionieren).

Man begynder først at tynde, 
når der er en passende (naturlig) 
oprensning, typisk til 25 procent 
af træartens forventede sluthøjde. 
Tynding foregår udelukkende se-
lektivt til fordel for et lille antal af-
mærkede hovedtræer, for eksempel 
40-50 pr. ha.

Når man lægger nakken tilbage 
og kigger op i kronen på et ho-
vedtræ, skal man kunne se en blå 
ring af himmel hele vejen rundt om 
træet. Filosofien er, at kronen skal 
kunne udvikle sig mest muligt, og at 
man derved får størst mulig tilvækst 
på stammen.

QD dyrkning er en velegnet dyrk-
ningsstrategi for tarmvridrøn (figur 
5). Ideen er den samme, som ligger 
til grund for vores ’forceret dyrk-
ning’-koncept. I modsætning til QD-
strategien foreslår vi, at man kom-
binerer tidlig hård hugst og kunstig 
opkvistning for så tidligt som muligt 
at fremme både kvalitets- og dimen-
sionsudvikling. 

Forskellen mellem de to stra-
tegier ligger i ventetiden (som er 

minimeret ved forceret dyrkning) 
og omkostningerne til de tidlige 
indgreb (som er minimeret ved 
QD-strategien).

Afrunding
Der findes ingen facitliste for, hvor-
dan man indretter skovdyrkningen 
for bedst at tilgodese både tarm-
vridrøn og den øvrige skovhelhed. 
Et af problemerne er, at træarten 
fortsat er omgærdet af mange myter 
og en vis mystik. Der findes kun få 
sammenlignende forsøg, som kan 
hjælpe med at afklare, hvad som er 
rigtigt og forkert, godt eller skidt.

Sådan er det både i Tyskland, 
hvor man har årtiers erfaring med 
tarmvridrøn, og i Danmark, hvor 
vi først nu er begyndt at kradse 
lidt i overfladen. Med tiden vil der 
komme mere opmærksomhed og 
flere forsøg. 

Indtil da er der kun én vej 
fremad: prøv dig frem og del din 
erfaring med andre.
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Boks 3. QD skovdyrkning
QD står for ’Qualifizieren und Dimensionieren’. QD skovdyrkning indebæ-
rer, at man i begyndelsen holder bevoksningen tæt med et højt stamtal 
og venter på, at stammerne opnår en tilfredsstillende kvalitet. 

Først når der er opnået en passende naturlig oprensning, typisk 25 
procent af den forventede sluthøjde, går man ind og tynder. Derefter 
fokuseres der på dimensionsudviklingen gennem punktvis tynding for 
udvalgte hovedtræer.

Om nødvendigt skærer man ved første tynding nogle få tilbageværende 
grene af de mest lovende træer for at forbedre kvaliteten. Træarter med 
en dårlig naturlig oprensning vil ofte have behov for hjælpe-opkvistning.

Tynding foregår udelukkende selektivt til fordel for et lille antal afmær-
kede hovedtræer. Der vælges som regel 40-50 hovedtræer pr. ha. Resten 
af bevoksningen gør man oftest ikke noget ved, den får bare lov at ’passe 
sig selv’.

Hovedtræerne skal helst opnå en tykkelsesvækst på mindst 1 cm pr. år 
i dimensioneringsfasen. Når et hovedtræ har opnået måldiameteren, for 
eksempel 60 cm, fældes det.

Hvis der er tilstrækkelig naturlig foryngelse på vej, forlader man sig på 
den. Alternativt etableres næste generation ved gruppevis indplantning.

QD-strategien minder meget om den, som ligger til grund for dansk ege-
dyrkning og for såkaldt fynsk hugst af bøg. Der er dog den forskel, at QD-
strategien ser bort fra stort set alle andre bestandstræer end hovedtræerne. 

De træer, som ikke er hovedtræer, er heller ikke stærke værdiprodu-
center, og der er derfor som regel ingen grund til at ofre opmærksomhed 
eller omkostningskrævende plejeindgreb på dem.

Man kan læse mere om QD skovdyrkning på hjemmesiden for Landes-
forsten Rheinland-Pfalz (http://www.wald-rlp.de/) og i en ny håndbog om 
naturnær skovdyrkning med QD-strategien (Wilhelm & Rieger 2013). Bo-
gen vil blive anmeldt i en senere udgave af Skoven.

Figur 4. Hovedtræ nr. 34. Træet har 
en højde på 32 m og er dermed en af 
de højeste tarmvridrøn på Forstamt 
Sailershausen, dbh = 46,5 cm. Alle 
tarmvridrøn over en vis størrelse 
afmærkes med påmalet ring (1,30 m 
over jorden) og nummer for at sikre, 
at træet ikke overses eller hugges 
ved en fejltagelse. 
Træerne følges med regelmæssig må-
ling for altid at have en aktuel status 
over lagerbeholdningen af kvalitets-
træ. Man kan derved følge dimensi-
onsudviklingen og eventuelt justere 
skovbehandlingen. Fotograferet den 
17. september 2011.



SKOVDYRKNING

Tak
Vi vil gerne rette en tak til de mange 

kolleger, som gennem flere år med stor 

imødekommenhed har fremvist og diskute-

ret interessante eksempler på dyrkning af 

tarmvridrøn i forbindelse med vore besøg 

i Tyskland. En særlig tak til Hans Stark, 

Universitätsforstamt Sailershausen, og 

Georg Josef Wilhelm, Landesforsten Rhein-

land-Pfalz, som begge utrætteligt har delt 

ud af deres store viden om tarmvridrøn og 

andre skovdyrkningsspecialiteter. 

Vores arbejde med tarmvridrøn blev 

2010-12 støttet af Naturstyrelsens ordning 

for praksisnære skovforsøg.

Litteratur

Ammer, C., A. Wörle, B. Förster, J. Breibeck 

& M. Bachmann 2011: Konkurrenz be-

lebt das Geschäft - aber nicht bei der 

Elsbeere. LWF Wissen / Berichte der 

Bayerischen Landesanstalt für Wald und 

Forstwirtschaft 67: 24-28.

Graversgaard, H.C., C. Ols, T. Skovsgaard, 

K. Skovsgaard & J.P. Skovsgaard 2013: 

Tarmvridrøn i Vendsyssel: fem års over-

levelse, vækst og sundhed i en skov-

rejsningskultur på morænejord. Skoven 

45: 138-141.

Kausch-Blecken von Schmeling, W. 1994: 

Die Elsbeere. Bovenden. 263 pp.

Schüte, G. 2000: Waldbauliche in-situ und 

ex-situ Verjüngungskoncepte für die Els-

beere. Berichte der Forschungszentrums 

Waldökosysteme A168: 1-152.

Skovsgaard, J.P. & H.C. Graversgaard 

2013a: Tarmvridrøn i plantet kultur: det 

korte af det lange. Skoven 45: 184-186.

Skovsgaard, J.P. & H.C. Graversgaard 

2013b: Tarmvridrøn: stor forskel på pro-

venienser. Skoven 45: 238-241.

Skovsgaard, J.P., H.C. Graversgaard & T. 

Skovsgaard 2013: Tarmvridrøn i Vend-

syssel: fire års overlevelse, vækst og 

sundhed i en skovrejsningskultur på 

hævet havbund. Skoven 45: 84-88.

Wilhelm, G.J. & H. Rieger 2013: Naturnahe 

Waldwirschaft mit der QD-Strategie. 

Ulmer. 207 pp.

399SKOVEN 9 2013

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Figur 5. QD skovdyrkning med tarm-
vridrøn. Til venstre en tarmvridrøn 
(T), til højre en kirsebær (K), under 
begge kroner en tæt underskov af 
bøg. Billedet viser to hovedtræer, 
som begge har fritstillede kroner, 
men som nu står for tæt. Tarmvridrøn-
nen tveger, men er alligevel valgt som 
hovedtræ (højtsiddende tvege). Man 
bemærker, at kirsebærtræets grene 
bøjer af for tarmvridrønnens i kon-
kurrencen om lys.



Tragtkantarellerne er her! 
God til tørring

Det er sæson for tragtkantarel, Can-
tharellus tubaeformis, fra august til 
november. 

Tragtkantarellen er ikke så kendt 
som den almindelige kantarel. Det 
skyldes nok, at den ikke er nær så 
let at få øje på. Det kompenseres nu 
i høj grad ved, at den altid vokser 
i flok, så man finder aldrig en enlig 
tragtkantarel, man finder mange! 

I efterårsferien sidste år plukkede 
jeg sammen med min hustru og to 
børnebørn på 7 og 9 år godt 20 kg i 
løbet af to formiddage. Det kan lyde 
meget voldsomt med 20 kg, og nogle 
vil sikkert straks tænke, hvad skal 

han dog med så mange svampe. 
Men tragtkantarellen har den 

fordel i forhold til den almindelige 
kantarel, at den er meget nem at 
tørre, og den fine smag fremmes 
faktisk af at blive tørret. Så med en 
såden portion har man svampe til et 
helt års forbrug. De tørrede svampe 
kan nemt holde sig i fem år, hvis de 
opbevares tørt, mørkt og køligt på et 
sted, hvor de er fri for skadedyr. 

Tragtkantarellen kendes på de 
listeformede lameller på undersiden 
af hatten. I Danmark kan den ikke 
forveksles med nogen anden svamp. 
I Norden kan den godt forveksles 
med rødgul kantarel, Craterellus 
aurora, men det gør ikke noget, for 
den er endnu mere velsmagende. 

Hvor går man hen for at finde 
tragtkantareller? Arten står i både 
løvskov og nåleskov. Man skal op-
søge ung, 5-10 m høj granskov, som 
ikke er blevet ordentligt udtyndet. 
Her vokser tragtkantarellen ofte helt 
inde under træerne. 

I løvskoven skal tragtkantarellen 
søges på skrænter, gerne med lidt 
vindeksponering og helst, hvor 
jorden er fast og hård. Det er stort 
set de samme steder som, hvor man 
finder bleg kantarel. 

I løvskoven er det et rigtig godt 
fif at sætte sig på hug og kigge hen 
over skovbunden. Kig efter steder, 
hvor bladdækket er tyndt, og hvor 
der stikker noget op. Meget ofte vil 
det være tragtkantarel eller – hvis 
der er godt med lav – stor trompet-
svamp, Craterellus cornucopiodes, 
som også er en god spisesvamp. 

Når man første gang har fundet en 
lille flok, er det vigtigt, at man nøje 
observerer, hvordan svampene står i 
relation til skygge, jordbund og vege-
tation. Bliv siddende på stedet lidt og 
se dig om efter lignende steder. Der 
er en meget stor chance for, at der 
også står tragtkantareller dér. 

Tørring af svampe forberedes 
bedst allerede ude i skoven. Væn dig 
til at skære det nederste af stokken, 
eller nip den af med neglene. Og når 
man alligevel har fat i svampen, så 
børst den ren for nåle og snavs. 

Svampene kan tørres ved fx at 
placere dem på en rist over en 
radiator. I en ovn får de nemt for 
meget varme. Svampene skal være 
knastørre, før de gemmes i lufttætte 
plastposer eller glas. 

Tekst: Frank Jensen, fj@nathist.dk. 
Foto: K. Bjerg.  

MÅNEDENS NATURHISTORIE
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Honningbiens død
- gedehamsens brød!

Stor gedehams er giganten blandt 
Danmarks gedehamse. Dronningen 
kan blive op til 5 cm lang, og gede-
hamsen er ikke til at overhøre, når 
den dukker op med sin karakteristi-
ske, dybe summen.

Gedehamsen er et udpræget 
rovdyr, der tilsyneladende har 
udset sig mine mynte-planter som 
jagtmarker. Når solen skinner, og 
de blomstrende mynter er fulde af 
insekter, dukker der flere gange i 
timen en stor gedehams op og snup-
per en af mine honningbier! Inden 
bien fragtes hjem til boet, bliver den 
under højlydt gnasken rundbarberet 

til en transportvenlig madpakke.
Som de andre sociale gedehamse 

bygger stor gedehams et klassisk bo 
af tygget træ i hule træer eller fugle-
kasser. Det sidste er årsagen til, at 
jeg nærmer mig fuglekasserne med 
ærefrygt, når de her om efteråret 
skal tømmes for fuglenes udtjente 
reder! Boet rummer et par hun-
drede medlemmer.

Stor gedehams lever mest i 
skove, og den flyver april-oktober. 
Den kendes let på de brune og gule 
farver. 

Den har en drabelig størrelse – 
arbejderne er op til 2,4 cm – og har 
en dyb brummen. Den er dog ret 
fredelig og stikker sjældent – men 
skulle det ske svarer et stik til to 

af de mindre gedehamses. Den kan 
være talrig i ældre skov i Syddanmark.

Tekst:Lars Bøgh/Naturhistorisk 
Museum, Aarhus. 



Betal hvis du vil tisse
Forsøg med brugerbetaling

Naturstyrelsen forsøger sig nu med 
brugerbetaling for at bruge toiletter  
ved statens skove. Ordningen gælder 
for 6 toiletter nord for Købehavn - 
omkring Jægersborg Dyrehave, ved 
Springforbi og ved Mikkelborg nord 
for Rungsted. 

Det koster omkring 100.000 kroner 
om året at rengøre og vedligeholde 
et af Naturstyrelsens toiletter. Nu 
vil man opkræve 5 kr pr besøg så 
økonomien kan hænge lidt bedre 
sammen.

Betalingen sker med en mobil- 
telefon. Hvis man er trængende 

sender man en SMS til nummer 
1944. Den skal indeholde NST efter-
fulgt af et tal, der afhænger af, 
hvilket toilet man står ved. Få se-
kunder efter vil toilettet svare med 
et bip, og døren går op.

Kilde: www.nst.dk 17.06.13
 

Kina planter bøg
200 ha ved Shanghai
Kineserne er rigtig glade for europæ-
isk bøgetræ. De bruger det til møbler, 
døre, vinduesrammer og gulve. 

De er så glade for bøgetræet at 
de nu vil lave deres eget. Selskabet 
Jiangsu Suqian City Sanye Garden 
Co. fra Shuyang City vil plante 1 

million bøgetræer – det rækker nok 
til omkring 200 ha. Træerne plantes 
i Jiangsu provinsen som ligger ud til 
havet, lige nord for Shanghai.

Indtil de er klar til hugst vil de 
nok fortsætte med at importere 
europæisk bøg. I 1. kvartal 2013 im-
porterede Kina således 144.290 m3 
til en pris på i snit 197 USD/m3. 80% 
af denne mængde kom fra Tyskland, 
Frankrig og Belgien.

Kina importerede også 76.021 m3 
skåret træ til en pris på i snit 376 
USD/m3. 80% af dette træ kom fra 
Rumænien, Tyskland og Frankrig.

Kilde: ITTO TTM Report 
17:13 1 – 15 July 2013
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Danmarksmestrene i 
skoven
Langesø-messen var endnu en gang 
rammen om Danmarksmesterska-
berne i udkørsel og i skovning.

DM i udkørsel
Kenneth Vinderslev Nielsen kunne 
stige op på sejsskamlen som dan-
marksmester med udkørselsmaskine. 
Det var 3. år i træk og 5. gang i alt 
for den unge skoventreprenør fra 
Silkeborg.

Der var tilmeldt 10 maskinførere. 
Flere deltog for første gang og kla-
rede sig flot blandt de mere erfarne 
i at køre præcisionskørsel under 
tidspres og med publikum. Efter en 
kvalifikationsrunde fortsatte de fire 

bedste til endnu en runde, mester-
skabskørselen. 

Kenneth Vinderslev Nielsen 
brugte 10 min. 29 sek. Han var tæt 
fulgt af Josef Karlsson fra Sdr. Nissum 
med 11 min. 29 sek., og på 3. pladsen 
Gert Kristensen, Svanninge med 13 
min. og 11 sek. – blot 3 sekunder 
før nr. 4.

Konkurrencen blev gennemført 
med en John Deere 1010 E ud-
kørselsmaskine velvilligst udlånt 
af Skovrødderne i Herlufmagle og 
sponseret af Skovteknik A/S. Me-
sterskabet er arrangeret af Dansk 
Skoventreprenør Forening.

DM i skovning
Ny danmarksmester i skovning 
blev Bjørn Petersen, Knebel med 

vindertiden 2 min. 55 sek. En titel, 
han også erobrede for 2 år siden. 
Andenpladsen gik til March Gylden-
løve, Grenå i tiden 4 min. 15 sek., og 
3. pladsen til Finn Verner Nielsen, 
Knebel med 5 min. 41 sek.

De i alt 6 deltagere gennemførte 
5 motorsavsdiscipliner med sværd-
vending, afkvistning, hurtigskæring, 
fældning og skiveskæring på tid.

DM i skovning arrangeres af 
Dansk Sportshugger Klub i samar-
bejde med Dansk Skoventreprenør 
Forening.

Pressemeddelelse

De tre vindere af skovning, March Gyldenløve (2), Bjørn 
Petersen (1) og Finn Nielsen (3).

De tre vindere af udkørsel, Gert Kristensen (3), Kenneth 
Nielsen (1) og Josef Karlsson (2).
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Unge hærger Dyrehaven 
Efterlader affald og glasskår

Jægersborg Dyrehave nord for Kø-
benhavn er kendt for store flokke 
af hjorte og fredelige skovgæster. 

Men da skovens folk vågnede op 
lørdag d. 17. august så det helt an-
derledes ud i Ulvedalene. Det flød 
med store mængder papir, plastic 
og glas, der var væltede containere 
og smadrede pavilloner. 5-6.000 
unge havde holdt fest aftenen før.

I de senere år har unge i gym-
nasier og andre skoler i København 
startet skoleåret med udendørs-
fester i Dyrehaven og på Bellevue 
Strand. De unge arrangerer selv 
festerne ved meddelelser på face-
book. Det kaldes ”puttevelkomst” 
– putterne er de nye 1.g’er. 

Tidligere år har eleverne blevet 
ryddet nogenlunde op, men i år 
var der mange skoler som slet ikke 
gjorde noget. 

- Det ligner en svinesti dagen 
efter festerne, siger skovrider Hans 
Henrik Christensen fra Naturstyrelsen 
i Hovedstaden. De unge er mere end 
velkomne i Dyrehaven, men det skal 
foregå under de regler, som gælder 
alle besøgende, 

I dagene efter den store fest 
måtte skovens folk bruge over 200 
arbejdstimer på at rydde op. Man 
var især bekymret for de mange 
glasskår som ikke kun er til skade 
for andre skovgæster. Heste og 
hjorte kan få glasskårene op i klovene, 
og hvis der går betændelse i et sår 
hos en hjort må den aflives.

Der har i flere år været gener 
fra festerne, og Naturstyrelsen har 
sendt breve til skolerne, hvor de be-
skriver reglerne for at færdes i Dyre-

haven. Skolernes ledelse erkender at 
de har et medansvar, fordi festerne 
indgår i skolernes intro-program for 
de nye elever.

Ved fredagens fest var der lokale 
natteravne til stede. De uddelte 2500 
flasker vand, og de hjalp 75 unge 
der havde skåret sig på glasskår. På 
et tidspunkt lå der 40 unge i aflåst 
sideleje hos samaritterne fordi de 
havde fået for meget at drikke. En 
dreng på 16 år fik flere knivstik, som 
heldigvis ikke var alvorlige.

Der kommer en del unge som 
ikke går på skolerne, og der kommer 
unge langvejs fra – helt fra Køge. 
Festerne er blevet attraktive for 
kriminelle, og der var et stort antal 
tyverier af især mobiltelefoner.

Fredagen efter var der fest igen 
i Dyrehaven. Det forløb fredeligt og 
uden problemer.

Kilder: www.nst.dk 21.8.13, 
www.gentofte.lokalavisen.dk 19.8.13, 

22.8.13, 24.8.13, Fotos: Naturstyrelsen

Ulvedalene i Dyrehaven lørdag morgen efter fredagens fest. 

Regler for fester i skoven:
-  Motordrevne køretøjer hører 

ikke til.

-  Tobaksrygning er i orden, men al 
andet brug af åben ild er forbudt.

-  Telte, pavilloner og boldnet er 
ikke tilladt. Dyrene kan vikle sig 
ind i dem.

-  Musik fra radioer eller anlæg er 
ikke tilladt. 

-  Medbring drikkevarer i plastflaske 
eller dåse. 

-  Områderne skal være ryddet op 
kl. 11 i Dyrehaven og kl. 9 på 
Bellevue.

Naturstyrelsen

Blodspor fra en hjort med opskårede 
klove, som blev fundet efter weekenden.

Målesystem godkendt
Til tyske statsskove

Techno-Matic ś elektroniske måle-
system til skovmaskiner, TM2200, 
er netop blevet godkendt til brug i 
de tyske statsskove. Systemet bru-
ges til at analysere fældede træer, 
blandt andet for at opnå den højeste 
salgsværdi af træet.

Der stilles skrappe krav til kva-
litet og sikkerhed af produkter der 
skal anvendes i offentligt ejede tyske 
skove. Derfor er godkendelsen vig-

tig, når man henvender sig til en 
tysk producent af skovmaskiner, 
også selvom de ikke opererer i 
statsskovene. De offentligt ejede 
skove udgør over halvdelen af de 
tyske skove.

Techno-Matic A/S i Års er grund-
lagt i 1986 og udvikler og producerer 
højteknologiske systemer til brug i 
fysisk krævende miljøer. Fokus er 
på systemstyringer af blandt andet 
skovmaskiner, kraner, lifte og bio-
brændselsanlæg.

Kilde: Pressemeddelelse
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Nye Husqvarna save 
til professionelle
Husqvarna lancerer to nye motorsavs-
serier, 550 XP og 560 XP. Motorsavene 
er målrettet til professionelle skov-
arbejdere og krævende brugere.

Savene vejer mindre og har et 
smallere design, hvilket gør dem 
behageligere at arbejde med. Rev-
Boost funktionen sikrer effektiv 
afkvistning med øjeblikkelig høj 
kædehastighed. 

X-Torq-motorteknologien giver 
lavere brændstofforbrug og udslip 
end lignende produkter på mar-
kedet. Savene opfylder således de 
strengeste miljøkrav uden at gå på 
kompromis med motorkraften. 

Savene har også AutoTune som 
sikrer at motoren altid fungerer op-
timalt. Karburatoren justerer løbende 
sig selv for at kompensere for fx 
forskellige brændstoffer og tempera-
turforhold.

Der er flere varianter af de to 
nye save. 

Grundmodellen er 550 XP som 
koster 6.495 kr. 

550 XP G har opvarmede håndtag 
for at få en bedre komfort og gøre 
det lettere at arbejde i koldt eller 
fugtigt vejr. Pris 6.995 kr. 

550 XP G TrioBrake sikrer, at 
kædebremsen også kan udløses af 
brugerens højre hånd, hvilket er 
praktisk, hvis man får et kast, eller 
brugeren falder forover. Pris 6.995 kr.

 560 XP er udstyret med et større 
sværd, en kraftigere motor og en 
større kæde end 550 XP. Pris 6.995 kr. 

560 XP G har desuden hånd-
tagsvarme. Pris 7.495 kr.

Technical Extreme
Husqvarna har udviklet en ny serie 
af sikkerhedstøj, Technical Extreme. 
Tøjet har et moderne, slankt design 
i et avanceret strækmateriale, der 
sikrer høj komfort og ergonomi. 

Lynlåse under armene gør det 
muligt at øge ventilationen, mens de 
forbøjede ærmer og knæ giver kom-
fort på lange arbejdsdage. Knæ og 
albuer er udstyret med forstærknin-
ger for at forlænge holdbarheden, 
mens det reflekterende stof og den 
kraftige orange signalfarve sikrer 
synlighed i mørke og ved dårlig 
sigtbarhed.  

Jakken har to brystlommer. 
Bukserne har to forlommer, to bag-
lommer, en lomme på venstre ben 
og en lomme til tommestokken. Alle 
lynlåse er vandtætte. 

Selerne er aftagelige, taljen er 

justerbar, og bukserne kan fastgøres 
til støvlen for at forhindre, at buk-
serne kravler op. Priser 2.295 kr for 
jakken og 2.495 kr for bukserne. 

Alle priser er vejl. udsalgspriser 
inkl. moms. Læs mere om save og 
beklædning og find nærmeste for-
handler på www.Husqvarna.dk. 

Technical Extreme sikkerhedstøj.

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 

560 XP.

550 XPG.
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skjoldet på ryg. 159 s .......................................................................................................  40 kr 
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Bøger sælges Skovrydning begrænses
- ved brug af enzymer
Mozambique i det sydlige Afrika 
oplever som mange andre lande 
at skovene ryddes i hastig takt for 
at bruge træet til brænde. Det er 
danske Novozymes nu med til at 
bremse. Samtidig får kvinderne 
bedre erhvervsmuligheder, og 
beboerne i slummen slipper for 
luftforurening.

Baggrunden er at beboerne i slum-
kvartererne omkring hovedstaden 
Maputo plejer at lave mad ved hjælp 
af trækul. Hver dag bruges 500 ton 
trækul, svarende til 3500 ton træ.

Novozymes har nu opfundet en 
teknik til at fremstille bioetanol 
ud fra kassava (maniok) der er en 
meget hårdfør afgrøde. Etano-
len afbrændes i et særligt komfur 
der koster 200 kr. Der kan gå flere 
måneder med at opspare så stort 
beløb, men det betaler kvinderne 
gerne, for etanol har mange fordele. 

Det tager lang tid at fyre op med 
trækul, men bioetanol tænder med 
det samme. Det er vigtigt når man 
vil passe et arbejde. 

Etanol-komfuret holder meget 
længere end et kulkomfur. Det er mere 
sikkert, for det er udviklet til lystbåde 
hvor det ikke må lække selv om det 
vælter. Derfor kan kvinderne med 
sindsro lade børn være alene hjemme. 

Endelig giver etanol en meget ren 
forbrænding, mens trækul udleder 
mange skadelige partikler. Når man 
går rundt i slumkvartererne hører man 
ofte folk hoste mens de laver mad.

Der er nu solgt 20.000 komfurer, 
og målet er 80.000. Novozymes er 
gået aktivt ind i både udvikling og 
salg af komfurer for at få projektet i 
gang, og det er ret usædvanligt. På 
sigt vil man vil gerne nøjes med at 
levere teknologien.

Kilde: Børsen 22.7.13
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Klassen flytter i skoven
Virkningen undersøges nu
Bliver børnene gladere for at gå i 
skole, lærer de mere, øges deres 
fysiske aktivitet og får de et bedre 
kammeratskab i klassen, når klasse-
værelset skiftes ud med naturen én 
dag om ugen? 

Det skal nu undersøges af forskere 
fra Institut for Idræt og Ernæring 
samt Institut for Geovidenskab og 
Naturforvaltning på Københavns 
Universitet i samarbejde med Steno 
Diabetes Center i Gentofte. De har 
fået 6.840.000 kr fra TrygFonden til 
arbejdet.

Begrebet udeskole har de seneste 
ti år bredt sig over hele landet. 
Forskerne skal nu kortlægge ude-
skolen og dens effekter på en større 
gruppe elever på landsplan. 

Projektet hedder ”TEACHOUT” 
og vil omfatte 600 udeskoleelever. 
Samtidig følges klasser på tilsvarende 
klassetrin, der ikke modtager ude-
undervisning.  

Skoven skaber nye  
kammerater
Forskning har vist, at eleverne får 
gavn af undervisning i natur eller 
grønne områder på en række punkter, 
som de kan bruge i klasseværelset 
og skolelivet i almindelighed. 

De får mere motivation for at gå i 
skole, større selvstændighed i deres 
skolearbejde og mere motion. Ikke 
mindst skabte skoven kammerat-
skaber på tværs af de gængse op-
delinger i klassen. 

Professor Bjarne Bruun Jensen 
fra Steno Diabetes Center udtaler:

- Udeskole-konceptet er et rigtig 
godt eksempel på, hvordan sund-
hedsfremme i form af bevægelse 
kan integreres i folkeskolens hver-
dag og undervisning på en sjov, 
relevant og ikke mindst lærerig 
måde. Derfor bakker vi meget op 
om TEACHOUT fra Stenos side.

Videncenter for Friluftsliv og 
Naturformidling på Skovskolen i 
Nødebo har gennem mange år ar-
bejdet med læring i naturen. Skolen 
har en række uddannelser og forsk-
ning inden for udeskole.

Uddannelseschef på Skovskolen, 
Anders Bülow siger:

- Udeskole er en af de hastigst 
voksende pædagogiske udviklings-
tendenser i Danmark. Dette projekt 
vil bidrage til mere viden om effekten 
inden for læringsstile, inklusion, 
fysisk aktivitet og sociale relationer.

Suger til under træerne
Studielektor Erik Mygind, Køben-
havns Universitet, som var anker-
mand for den første undersøgelse af 
udeskole i Danmark for 10 år siden, 
udtaler:

- Det begyndte som et pædagogisk 
eksperiment med 19 elever i en 3. 
klasse på Rødkilde Skole i Vanløse. 
Tre år i træk skiftede børnene og 
deres lærere klasselokalet ud med 
skoven én dag om ugen. Og det var 
ikke ’kun’ undervisning i fag knyttet 
til naturen, men eleverne fik også 
basale kundskaber i dansk og mate-

matik under skovens træer.
Ti år efter blev afsluttet med 

succes, har fænomenet ”udeskole”, 
bredt sig til hele landet.

Ca. 300 ud af i alt 1855 danske 
grundskoler – kommunale såvel som 
private – har i dag en eller anden 
form for udeskole på skemaet. Men 
der mangler videnskabelige under-
søgelser af, hvilke effekter en skole-
dag i det grønne har for såvel elever 
som lærere. 

Kilde: www.sl.life.ku.dk 23.08.13. 
Foto: Malene Bendix.

Indsatte plejer natur
Udtørring af mose stoppes

Indsatte fra Statsfængslet på Krag-
skovhede i Vendsyssel skal være 
med til at pleje den 4.000 ha store 
Råbjerg Mose nordvest for Frede-
rikshavn. 

De indsatte skal tildække dræn 
og rydde selvsået opvækst som er 
med til at udtørre højmosen. Mosen 
rummer også et rimme-dobber-
landskab, der består af langstrakte, 
parallelle sandrygge, som er skabt, 
da havet trak sig tilbage i Vendsys-
sel. Der er skiftevis våde dobber og 
tørre rimmer, og det giver en stor 
variation i dyre- og planteliv.

Plejen vil omfatte 2.000 ha af 
mosen. Heraf ejer statsfængslet 575 
ha, Aage V. Jensens Fonde 75 ha 
og Naturstyrelsen 115 ha. De sidste 

godt 1000 ha ejes af op til 200 pri-
vate lodsejere.

Fængselsinspektør for Kragskov-
hede er glad for at kunne kombinere 
naturgenopretning og resocialise-
ring. De indsatte skal beskæftiges 
med opgaver, som kan give dem 
kompetencer til leve et liv uden 
kriminalitet.

Hele projektet koster knap 20 mil-
lioner kroner. Halvdelen støttes af 
EU gennem de såkaldte LIFE midler, 
der også har været anvendt til at 
pleje Lille Vildmose. Resten kommer 
fra Naturstyrelsen og fra Frederiks-
havns Kommune gennem de stats-
lige midler til Natura 2000. 

Arbejdet med Råbjerg Mose går 
i gang næste år og vil vare frem til 
2018.

Kilde: www.nst.dk 2.7.13



  

Tør, solrig men ikke varm
Sommerens vejr
De tre måneder juni, juli og august 
blev tilsammen den tørreste som-
mer siden 1996 og den 8. solrigeste 
siden 1920. Temperaturen var dog 
ikke noget at snakke om – det var 
en anelse køligere end perioden 
2001-2010.

Temperatur
Temperaturen i de tre sommermå-
neder blev i snit 16,1°C. Det er 0,9°C 
over normalen for perioden 1961-90, 
men det er 0,3°C under gennemsnit-
tet af perioden 2001-2010. 

Sommeren 2012 var kølig med 
15,1°C, og ligeså 2011 med 15,9°C. 
Den varmeste sommer er 1997 med 
17,7°C, og den koldeste var 1987 
med 13,4°C.

Den højeste temperatur i år blev 
33,3°C i Karup d. 2. august. Lavest 
blev 2,4°C mellem Herning og Silke-
borg d. 12. juni.

Nedbør
For landet som helhed faldt der 136 
mm. Det er hele 52 mm under nor-
malen for perioden 1961-90 og 100 
mm under gennemsnittet af perio-
den 2001-2010. Det blev den tørreste 
sommer siden 1996 med 120 mm. 

Sommeren 2012 var anderledes 
våd med 257 mm, og 2011 gav 321 
mm. Den tørreste sommer var 1976 
med 49 mm, og den vådeste var 
1980 med 323 mm.

Juli 2013 blev den 4. tørreste der 
er målt.

Soltimer
Solen skinnede i 716 timer. Det er 
125 timer mere end normalen for 
perioden 1961-90 og 49 timer mere 
end perioden 2001-2010. Det er den 
8. solrigeste sommer siden målinger 
startede i 1920. 

Sommeren 2012 gav også meget sol 
med 621 timer, mens 2011 var noget 
mørk med 573 timer. Rekorden er fra 
1947 med 770 timer, mens den mørke-
ste sommer var 1987 med 396 timer.

Juli blev den næst solrigeste si-
den 1920, kun overgået af 2006 med 
321 timer. 

Alt i alt
Feriefolket har været meget tilfredse 
med sommeren – meget sol og lav 
nedbør. At der ikke blev længere 
hedebølger har sikkert også været 
en fordel.

En tør sommer burde være kritisk 
for skovbruget, men den har faktisk 
været acceptabel. Maj og juni gav 
nemlig en del mere nedbør end 
normalt, og juni var kølig. I denne 
periode har træerne og især nyplan-
tede træer brug for vand til skud-
strækningen. 

Skoven blev herefter ramt af den 
tørre periode i juli og august, som 
sikkert vil nedsætte tilvæksten af 
vedmasse. Men på grund af den 
våde forsommer har vi undgået al-
vorlige tørkeskader.

Kilde: www.dmi.dk
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Århus planter skov
- men det går langsomt

Århus Kommune har en langsigtet 
plan om at øge kommunens skov-
areal med 3.200 ha inden 2030. Men 
man er langt bagud.

I den første skovhandlingsplan 
frem til og med 2012 var målet at 
plante 320 ha, men det blev kun 
til 72 ha. Siden er der kommet lidt 
mere fart på, og ved udgangen af 
2014 venter man at nå 320 ha. 

Byrådet diskuterer nu en ny skov-
handlingsplan for 2014-2017 hvor 

målet også er 320 ha. Begge hand-
lingsplaner fordeler de 320 ha med 
80 til kommunen, 120 til staten og 
120 til private. 

For kommunen og staten er for-
målet især at beskytte drikkevandet 
og gavne friluftslivet. Det kommunalt 
ejede Århus Vand betaler halvdelen 
af prisen for jorden. 

Staten har i år udvidet Solbjerg 
Skov med 80 ha, målet er 315 ha om 
en årrække. Næste år eller i 2015 
ventes plantet 20 ha ved Geding, 
hvor skoven ad åre ventes at nå op 
på 100 ha.

Kommunen har plantet skov ved 
Åbo, Beder og Tranbjerg. Til foråret 
fortsættes ved Åbo og Beder.

Private har fået tilsagn om stats-
tilskud på 184 ha, men ikke alle 
ventes udnyttet. Indtil nu er 30 ha 
tilplantet.

Århus Kommune har i dag om-
kring 3.800 ha skov. Kommunen selv 
ejer 1300 ha, hvoraf de 500 ha er 
skovrejsning.

Kilde: Århusportalen 14.8.13, 
www.aarhus.dk 

Juni 
2013

Juli 
2013

August 
2013

Sommer 
2013

Middeltemperatur, °C 14,0 (14,3) 17,3 (15,6) 17,0 (15,7) 16,1 (15,2)

Nedbør, mm 68 (55) 19 (66) 49 (67) 136 (188)

Soltimer 213 (209) 295 (196) 207 (186) 716 (591)

Landstal juni 2013, samt normalen for 1961-90.
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Hjortevildtbestanden
10% mere kronvildt
Bestanden af kronvildt skønnes at 
være steget med 10% i forhold til 
året før. Det fremgår af den nye 
hjortevildtoversigt der er baseret på 
indberetninger fra de lokale hjorte-
vildtgrupper.

Forårsbestanden skønnes nu til 
godt 21.000 dyr, og der er fremgang 
i alle regioner. Kronvildtet er stadig 
et jysk dyr, og kun 5% af bestanden 
findes på Øerne.

12% mere dåvildt
Bestanden af dåvildt er også skønnet 
af hjortevildtgrupperne. Den menes at 
være steget med 12% siden sidste år. 

Forårsbestanden er på knapt 
19.000 dyr. Dåvildt lever overve-
jende på Øerne som rummer 60% af 
bestanden, Fyn alene har 1/3 af alle 
dådyr.

Kilde: Jæger 9/13

43 mio. tons træpiller
Produktion på verdensplan
Tidskriftet Bioenergy International 
laver hvert år en optælling af hvor 
stor mængde træpiller der kan pro-
duceres på verdensplan. 

Optællingen for 2012 viste at der 
er installeret en kapacitet på 42,9 
mio. tons træpiller. Indholdet af 
energi er 751.000 TJ – det er meget 
tæt på det danske energiforbrug 
(791.000 TJ).

Næsten 90% af kapaciteten er 
placeret i Europa (22,1 mio. tons) 
og Nordamerika (16,2 mio. tons). De 
nordamerikanske tal omfatter 5,0 
mio. tons kapacitet som er projekteret 
eller under opførelse. Langt de fleste 
piller fra Nordamerika eksporteres 
til Europa.

Ni lande har over 1 mio. tons:
USA 11,5
Canada 4,4
Tyskland 3,3
Rusland 3,3
Kina 2,7
Sverige 2,0
Frankrig 2,0
Østrig 1,3
Letland 1,1

Danmark står noteret for en kapa-
citet på 493.000 tons. Det svarer til 
1,1% af kapaciteten på verdensplan.

Listen er lavet ved kontakt til 
producenter, leverandører af udstyr, 
brancheorganisationer mv. Optællin-
gen gør ikke krav på at være komplet. 

Listen omfatter 760 anlæg med en kapaci-

tet på min. 10.000 tons/år, og der findes et 

stort antal anlæg med lavere kapacitet. Med 

kapacitet menes produktionen hvis fabrikken 

kører i døgndrift, og det er næppe realistisk 

for ret mange. Langt de fleste bruger træ 

som råvare, men der behandles også en 

del affald fra landbrugsproduktionen.

Bioenergy International udkommer 7 

gange om året og betegner sig som det 

førende internationale tidskrift på områ-

det. Det kan læses online på  

www.bioenergyinternational.com

Kronvildtbestanden

Region 2012 2013

Nordjylland 1.800 2.350

Himmerland 1.015 1.100

Vestjylland 4.300 4.750

Midtjylland 3.035 3.300

Djursland 2.450 2.600

Sydjylland 4.350 4.550

Sønderjylland 1.365 1.430

Sydsjælland 545 710

Nordsjælland 235 335

Hele landet 19.095 21.125

Dåvildtbestanden

Region 2012 2013

Nordjylland 1.370 1.825

Himmerland 485 600

Vestjylland 1.220 1.450

Midtjylland 670 700

Djursland 875 1.000

Sydjylland 425 610

Sønderjylland 880 1.020

Fyn 6.120 6.525

Sydsjælland 1.500 2.000

Nordsjælland 1.250 1.190

Lolland-Falster 1.770 1.900

Bornholm 65 80

Hele landet 16.630 18.900

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde. 

Kløvning af stammer i op til Ø 95 cm 
og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Periode August Juli

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 17,0 15,7 17,3

Absolut minimum 5,1 1,5 4,5

Absolut maximum 33,3 29,3 31,6

Antal frostdøgn 0 0,0 0

Nedbør, mm

Nordjylland 47 66 20

Midt- og Vestjylland 68 73 12

Østjylland 42 64 25

Syd- og Sønderjylland 61 78 15

Fyn 35 60 15

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 33 59 24

Kbh., Nordsjælland 43 63 19

Bornholm 32 53 59

Landsgennemsnit 49 67 19

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,1 5,0 3,7

Højeste vindstød 25,7 21,4

Antal graddage 23 47 22

Antal soltimer 207 186 295

August 2013
August gav i snit 17,0 gr. – det er 1,3 
gr. over normalen for 1961-90, men 
0,2 gr. under gennemsnittet for 2001-
2010. Den varmeste august var 1997 
med 20,4 gr. Den højeste temperatur 
var 33,3 gr., og det er den varmeste 
augustdag siden 2001. Den varmeste 
august overhovedet var 36.4 gr. i 
1975. Den laveste temperatur blev 
så høj som 5,1 gr. i Isenvad nær 
Herning d. 11.

Der faldt 49 mm regn. Det er 18 
mm under normalen for 1961-90 
og 42 mm under gennemsnittet for 
2001-2010. Det er den tørreste august 
siden 2003 hvor der kom 43 mm. 
Bundrekorden er 1947 med 10 mm.

Solen skinnede i 207 timer, og det 
er 21 timer over normalen for 1961-90. 
Rekorden er fra 1947 med 291 timer.

Kilde: www.dmi.dk
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